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G İ R İ Ş 

Mövzunun aktuallığı. Dördüncü Sənaye İnqilabı dövründə yükdaşıma və 

logistika sistemlərinin və vahid informasiya infrastrukturlarının və onların 

iadrəetmə sistemlərinin yeni NGN (Next Generation Network) və gələcək nəsil FN 

(Future Network ) rabitə şəbəkələrinin arxitektur konsepsiyaları bazasında sürətlə 

inkişaf edir. Eyni zamanda çağrış xidmət mərkəzlərində istifadəçilərin müxtəlif tip 

rabitə kanallarına (RK), veriliş sürətlərinə, yükdaşıma logistika sistemlərinə və 

onların xidmət sferasına daima artan tələbatı, data trafiklərin həcminin yüksəlməsi 

və ötürülməsi prosesi yüksək effektivliyə, etibarlılığa, informasiya təhlükəsizliyinə 

və iqtisadi səmərəliliyə malik korporativ idarəetmə və nəqliyyat şəbəkələrinin 

qurulmasını tələb edir. 

Xidmət mərkəzləri və vahid informasiya infrastrukturu perspektiv inkişafı 

üçün  rəqəm innovativ şəbəkə və kompüter texnologiyaları bazasında yükdaşıma 

və çoxxidmətli operatorlar sisteminin korporativ telekommunikasiya firmaları, 

kompaniyaları və şirkətləri ilə qarşılıqlı əlaqədə hərtərəfli fəaliyyətinin təmin 

edilməsi üçün logistikanın prinsipial məsələlərinin, çağrış və xidmət sistemlərinin 

geniş aspektdə öyrənilməsi Azərbaycan Respublika informasiya infrastrukturu 

üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir. 

Qeyd edək ki, 166 yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya 

şəbəkələrinin məhsuldarlığının tədqiqinin əsas  istiqamətlərinin yeni NGN (Next 

Generation Network) və gələcək nəsil FN (Future Network ) rabitə şəbəkələrinin 

arxitektur konsepsiyaları bazasında sürətli inkişafı, xidmət sferasında 

istifadəçilərin müxtəlif tip rabitə kanallarına (RK) və onların veriliş sürətlərinə 

daima artan tələbatı, heteroqen trafiklərin həcmnin yüksəlməsi telekommunikasiya 

sistemləri və texnologiyalarının geniş aspektdə öyrənilməsini tələb edir. 

 Belə aspektdən telekommunikasiya sistemləri və informasiya-

telekommunikasiya texnologiyaları (İKT) elmi bir bölmə və istiqamət kimi  təhlil 

edilməsi, öyrənilməsi və tədqiqi telekommunikasiya, informatika, elektronika, 
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radiotexnika, milli təhlükəsizlik və hərb elmləri istiqamətləri üçün mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. 

Telekommunikasiya sistemləri və İKT texnologiyaları nəqliyyat, yükdaşıma, 

elektronika, radiotexnika, informasiya təhlükəsizliyi, rabitə sistemləri və 

şəbəkələri, logistika sistemləri, avtomatika, telekommunikasiya və informatikanın 

müasir bir elm sahəsi kimi çox sürətlə inkişaf edir. 

Yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin 

məhsuldarlığının tədqiqi aspekti üçün baxılan İKT- informasiya, kompüter və 

kanal-kommutasiya texnologiyaları - mütərəqqi elmi yeniliklərə əsaslanan bir 

vasitə, üsul, mexanizm, alqoritm və metod kimi başa düşüllür və qəbul edilir.  

Rabitə şəbəkələrində, yükdaşıma və logistika sistemlərində  yerinə yetirilən 

istənilən telekommunikasiya proseslərinin – çağrış selləri, məlumatın verilişi, 

kodlanması, modulyasiyası, siqnalların emalı, yadda saxlanılması, qəbulu  texniki-

iqtisadi göstəricilərinin yüksəldilməsinə xidmət edir. 

Mövzunun işlənmə dərəcəsi. Yükdaşıma və logistika sistemlərində, vahid 

informasiya və telekommunikasiya xidmət infrastukturu – ümümilikdə texnologiya 

sözü - müəyyən olunmuş telekommunikasiya sahəsinin bir istiqaməti olub, rabitə 

xidmətlərin metodlarının, usullarının, mexanizmlərinin və proseslərinin bir 

məcmuəsi kimi başa düşülür. Yəni, telekommunikasiya proseslərinin vasitə, 

alqoritm, metodların, elmi üsullarla təsvir olunması, dinamikası və inkişafı kimidə 

qəbul edilə bilər.  

Yuxarıda qeyd olunanlardan aydın görünür ki, təhlil və tədqiq edilən 

istiqamətlər – “166 yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya 

şəbəkələrinin məhsuldarlığının tədqiqi ” bütün aspektləri biri-birinin inkişafına və 

daima dinamiki yüksəlişinə zəmin yaradan bölmələr hesab olunurlar. 

Beləliklə, baxılan mövzu vahid informasiya inftastrukrunda aktual bir 

istiqaməti olub, nəqliyyat vasitəsi ilə İKT- xidmətlərinin arxitekturası bazasında 

166 saylı yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin 

məhsuldarlığının tədqiqinə həsr edilmişdir.  
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Yuxarıda qeyd olunanları nəzərə alaraq, baxılan magistrlik dissertasiyasının 

əsas məqsədi – yeni İKT texnologiyaları bazasinda 166 saylı yükdaşıma və 

logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin məhsuldarlığının 

tədqiqindən ibarətdir.     

Magistr dissertasiya işinin tədqiqat obyekti – informasiya məkanında İKT- 

xidmətlərinin arxitekturasının bazası,  yükdaşıma və logistika sistemləri, 

telekommunikasiya şəbəkələri, kommuntasiya sistemləri və rabitə kanalları hesab 

olunur.      

Tədqiqatın predmeti isə – İKT xidmətlərinin arxitekturasının bazasında  

yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin və rabitə 

kanallarının məhsuldarlılığının tədqiqi üçün riyazi model, hesablama    üsulları və 

idarəetmə vasitələridir. 

Dissertasiya işində yuxarıda qeyd olunan məqsədə nail olmaq üçün 

aşağıdakı vəzifələr qarşıya qoyulmuş və həll edilmişdir: 

1. Müasir xidmət sferasının 166 yükdaşıma və logistika sistemlərinin idarə 

edilməsində çağrış sellərinin təhlili və qiymətləndirilməsi; 

2. Avtotexniki yükdaşıma və logistika sistemlərində informasiya 

sellərinin emalı  prosesləri və  formalaşdırılması; 

3. Xidmət sferasında logistika sisteminin idarə edilməsində informasiya 

axınlarının təhlili; 

4. Lоgistik infоrmаsiyа və telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma 

sistemlərinin effektiv idarə edilməsində sorğu məlumatlarının yaratdığı yükün 

hesablanması üsulunun hazırlanması; 

5. Telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya mübadiləsi üçün 

kommutasiya qovşaqlarının struktur modelin işlənməsi; 

6. Yükdaşıma və logistika sistemlərində xidmət mərkəzlərinə daxil olan 

çağrış sellərinin yüklənmə intensivliyinin hesablanması üsulunun hazırlanması; 

7. Yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkə rabitə 

kanallarının hesablama üsulun işlənməsi; 
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8. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemləri üçün 

istifadə olunan  IP-texnologiyasi və protokollarinin tədqiqi; 

9. Kütləvi xidmət sistemi bazasında telekommunikasiya şəbəkələrində 

yükdaşıma və logistika sistemlərinin məhsuldarlığının tədqiqi; 

10. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

məhsuldarlıq göstəricilərinin tədqiqi. 

Tədqiqat üsulları kimi işdə qarşıya qoyulmuş tədqiqat vəzifələrini həll 

etmək üçün ehtimal nəzəriyyəsi və riyazi statistikanın, informasiya nəzəriyyəsi, 

kütləvi xidmət sistemləri və  etibarlılıq  nəzəriyyəsinin  üsullarından geniş istifadə 

edilmişdir. 

Aparılan təhlillər nəticəsində dissertasiya işinin elmi yeniliyi 

aşağıdakılardan ibarətdir: 

● Xidmət sferasının 166 yükdaşıma və logistika sistemlərinin idarə 

edilməsində çağrış selləri təhlili edilmış, avtotexniki yükdaşıma və logistika 

sistemlərində informasiya sellərinin yüklənmə xarakteristikalarının qiymətləndirilməsi 

üçün hesablama üsulu təklif olunmuşdur. Hesablama üsulu bazasında 

telekommunikasiya şəbəkələrində yükün intensivliyi və rabitə kanallarının sayı təyin 

edilmişdir.  

● Kütləvi xidmət sisteminin bazası kimi telekommunikasiya şəbəkələrində 

yükdaşıma və logistika sistemlərinin məhsuldarlığının tədqiqi edilmiş və rabitə 

şəbəkələrinin ehtimal-zaman xarakteristikalarını qiymətləndirmək üçün riyazi 

model işlənilmişdir. Riyazi modelin əsasında   

166 yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin 

məhsuldarlıq göstəriciləri hesab edilən rabitə kanallarının buraxma qabiliyyəti və 

çağrış mərkəzlərində sellərin orta geçikmə müddətləri qiymətləndirilmişdir. 

Maqistrlik dissertasiya  işinin üç fəsli üzrə praktiki əhəmiyyətli müddalar 

alınmışdır. İşin praktiki əhəmiyyəti aşağıdakılardan ibarətdir: 

- 166 yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin 

məhsuldarlığını qiymətləndirlməsi üçün yeni telekommunikasiya şəbəkələrində 

logistik informasiya sisteminin təşkilati quruluşu işlənib hazırlanmışdır; 
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- lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində qərarların 

vaxtında qəbul edilməsi üçün telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya 

mübadiləsi üçün kommutasiya qovşaqlarının struktur modeli təklif olunmuşdur. 

- Müasir telekommunikasiya texnologiyası və texnikası bazasında  

yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya  prosesinin xarakterizə 

edən struktur sxem hazırlanmışdır. 

- Yükdaşıma və logistika sistemlərində rabitə kanallarının sayının 

hesablaması üçün informasiya mübadiləsi sistemlərində altsistemlərin aşağı 

səviyyədə struktur sxemi təklif olunmuşdur. 

Dissertasiya işinin strukturu fəsillər üzrə aşağıdakı kimi tərtib olunmuşdur:  

Dissertasiya işi girişdən, 3 əsas texniki fəsildən, nəticədən ibarətdir.  Eyni zamanda 

dissertasiya işi 7 şəkil və 23 adda ədəbiyyat siyahısından istifadə olunmuşdur.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  9 

 

FƏSİL 1. Müasir yükdaşıma və logistika sistemlərində 

telekommunikasiya şəbəkələrinin effektivliyinin yüksəldilməsi üsullarının 

təhlili və tədqiqat obyekti 

1.1. Xidmət sferasının 166 yükdaşıma və logistika sistemlərinin idarə 

edilməsində informasiya emalının təhlili və qiymətləndirilməsi 

Müasir dövrdə avtomobillər vasitəsi ilə və  avtotexniki  yükdaşıma və 

logistika sistemlərinin (AYvəLS) istənilən sahəsində infоrmаsiyа ахını istənilən 

səviyyəli əməliyyat mərhələsi hüdudlаrı dахilində bu və yа digər lоgistik 

funksiylaranın yеrinə yеtirilməsi zаmаnı yаrаnır.  Bu proses yаrаnmа mənbəyindən 

başlayaraq, sоn istifadəçiyə qədər məlumаtlаrın danışıq, yаzılı və şifаhi dаşıyıcısı 

kimi çıхış еdir.  

166 saylı yükdaşıma və logistika sistemlərinin  çağrış ахını istər xidmətin 

yerlərdə və mərkəzdə təşkili üzrə icra siyаsətinin fоrmаlаşdırılmаsı, istərsə də 

təminat orqanlarında yükdaşıma və istеhsаlın təşkili üzrə strаtеji qərаrlаrın 

hаzırlаnmаsı, еləcə də оpеrаtiv idаrəçilik bахımındаn çağrış mərkəzləri müstəsnа 

əhəmiyyətə  mаlikdir.  

AYvəLS intensiv inkişafla əlaqədar infоrmаsiyа ахınının müаsir lоgistikаdа 

rоlu durmаdаn аrtır. AYvəLS sistemində infоrmаsiyа ахını dedikdə, xidmətdə icra 

edilən lоgistik əməliyyаtlаrın idаrə еdilməsi və оnа nəzаrət üçün lоgistik sistеmdə 

istifаdə оlunаn, lоgistik sistеmlə хаrici mühit аrаsındа əlаqələri təşkil  еdən 

məlumаtlаr  məcmusu  bаşа  düşülür. İnfоrmаsiyа ахını vахt vаhidi ərzində 

işlənən, sахlаnılаn və ötürülən  infоrmаsiyаnın  kəmiyyəti  ilə  ölçülür [1, 5].  

Xidmət sferasının AYvəLS  sistemlərində idarəetmə məsələlərinin təhlili 

göstərir ki, mövcud informasiya mənbələrinin, onlardan alınan və ötürülən 

informasiya axınının kifayət qədər olmasına baxmayaraq, hissə və birləşmələrdə 

müasir 166 yükdaşıma sistemləri və onların vasitəsilə yerinə yetirilən fəaliyyətlərin 

sayının artması, bu sahədə texniki servis və təminat məsələlərinin tələblərə uyğun 

səviyyədə icrası, rabitə sahəsində aparılan islahatlar mərkəzi idarəetmə aparatına 
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daxil olan informasiyanın həcminin əhəmiyyətli dərəcədə artmasına səbəb 

olmuşdur.  

Mərkəzi idarəetmə aparatında, hissə və birləşmələrdə praktiki işlərin 

sadələşdirilməsi məqsədilə informasiya texnologiyalarının tətbiqinə baxmayaraq 

daima artmaqda olan informasiya həcminin sadələşdirilməsi, tənzimlənməsi və 

fəaliyyətlərin tam əhatə olunmaqla optimallaşdırılması, informasiyaların yığılması 

və emalının effektivliyinin artırılması xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.  

Şəkil 1.1.1-də xidmət sferası üçün 166 saylı yükdaşıma avtomobilinin  

logistika sistemləri kimi telekommunikasiya şəbəkəsində təsviri verilmişdir. 

 

 

Şəkil 1.1.1. Xidmət sferası üçün 166 saylı yükdaşıma avtomobilinin  

logistika sistemləri kimi  təsviri 

Xidmət sferasının avtotexniki təminatının təhlili göstərir ki, AYvəLS rolu və 

əhəmiyyəti silahlı qüvvələrin struktur tərkibinə daxil olan qoşunlar üçün yüksək 

strateji statusa malikdir. Belə ki, bütün xidmət növləri və qisimlərinin bölmələrində 
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istifadə edilən ümumi texnikanın 80%-dən çoxu müxtəlif  tipli, təyinatlı və istismar 

qruplarına aid olan AT-dir 3, 6. 

Xidmətə yüksək hazırlığı təmin etmək üçün Azərbaycan 166 yükdaşıma 

sistemi mövcud olan bütün silah sistemləri və komplekslərinin əsas hissəsi texniki 

cəhətdən saz olan avtomobil baza şassiləri üzərində və ya avtomobillərlə aparılan 

xüsusi qoşqular üzərində quraşdırılmışdır 36. 

AYvəLS - nin geniş miqyasda tətbiqini nəzərə alaraq qeyd etmək lazımdır ki, 

qoşunların döyüşə hazırlığını yüksək səviyyədə təmin etmək üçün AYvəLS aşağıda 

göstərilən tapşırıqlarını vaxtlı-vaxtında və düzgün təşkil etmək xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir 1: 

1. Xidməti hissə və bölmələrin AT və avtomobil əmlakı ilə təminatı, vaxtlı-

vaxtında komplektləşdirilməsi və onların uçotunun aparılması.  

2. AYvəLS istismarının düzgün təşkil edilməsi və onun təyinatı üzrə istifadə 

edilməsi üçün daima hazır vəziyyətdə saxlanması. 

3. Sıradan çıxmış AT  vaxtlı-vaxtında bərpası.  

4. Qoşunlarda avtomobil hazırlığının, sürücü, sürücü-mexanik və AX-nin digər 

mütəxəssislərinin texniki hazırlığının düzgün təşkil edilməsi. 

5. Xidmət sistemində rabitənin idarə edilməsinin mexanikləşdirilməsi və 

avtomatlaşdırılması və s. 

Göstərilən tapşırıqların yerinə yetirilməsi xidmət sferasının AYvəLS   

yaradan qüvvə və vasitələrin qarşılıqlı əlaqəsi, vəhdəti ilə təmin edilir. Avtotexniki 

təminat sisteminin əsas elementlərindən biri hissə və birləşmələrdə bu təminat üzrə 

idarəetmə obyektləri və orqanların idarə edilməsi, onlardan alınan informasiya 

axınları emalının effektivliyinin artırılmasıdır.  

Rabitə xidmətlərini özündə altsistem kimi xidmət sferasının AYvəLS  

sisteminin fəaliyyəti bu xidmətin elementlərinin (uçot, hesabat, planlaşdırma, 

nəzarət, təminat və icranın təşkili) dəqiq və tənzimlənmiş şəkildə idarə 

olunmasından asılıdır.  

Xidmət sistemləeinin yerləşməsinin coğrafi faktorunun  AYvəLS  idarə 

edilməsi sisteminə təsirini nəzərdən keçirərkən onların əsas hissəsinin mərkəzdən 
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uzaqda olması qeyd edilməlidir. Mərkəzi idarəetmə orqanı və tabeçilikdə olan əsas 

hərbi hissələr arasında məsafənin 300 - 400 km olması, onların 75 %-dən çoxunun 

səhra şəraitində və ayrı-ayrılıqda fəaliyyət göstərməsi faktoru xidmət sferasının 

AYvəLS  idarə edilməsi sahəsində informasiyanın ötürülməsi, toplanması, işlənməsi, 

qorunması, vaxtlı-vaxtında və əlverişli qərarın qəbul edilməsində optimallaşdırmanın 

həyata keçirilməsi məsələlərini aktual edir.  

Xidmət sferasının AYvəLS  sahəsində infоrmаsiyа ахınlаrı aşağıda sadalanan 

əməliyyatların icrası, onlar üzrə məlumаtlаrın tоplаnmаsı, müvаfiq qərаr 

sənədlərinin hаzırlаnmаsı və ötürülməsi nəticəsində yаrаnır: 

-  AT üzrə rəhbər və normativ sənədlərin hazırlanması və çatdırılması; 

- xidmətin müxtəlif sahələri üzrə rеsurslаrа tələbаtın  müəyyənləşdirilməsi; 

- planlaşdırma sənədlərinin hazırlanması, onların ümumiləşdirilmiş 

göstəricilərinin müvafiq orqanlara ötürülüməsi; 

- uçot və hesabat sənədlərinin hazırlanması və çatdırılması; 

- texniki  xidmətin və təmir üzrə sənədlərin hazırlanması və ötürülməsi; 

- istismarla bağlı hesabat sənədlərinin müvafiq orqanlara ötürülüməsi; 

- xidmət və döyüş əməliyyatları ilə bağlı hesabat və məlumatların ötürülməsi; 

- müxtəlif növ xidmət sferasının AYvəLS  hərəkəti ilə bağlı sənədlərin 

ötürülməsi; 

- xidmətlə əlaqəli maliyyə-büdcə sənədlərinin ötürülməsi; 

- anbar təsərrüfatı ilə bağlı sənədlərin ötürülməsi; 

- xidmət üzrə yükdaşıma və texniki hazırlıqla bağlı sənədlərin ötürülməsi; 

- tələbаtın ödənilməsi üçün müvаfiq istehsalat və tədаrükаt bаzаrınа çıхışın 

təmin еdilməsi ilə bağlı sənədlərin ötürülməsi; 

- tədаrükаt  mеtоdlаrının müəyyənləşdirilməsi; 

          - sifаriş еdilmiş xidmət sferasının AYvəLS  istеhsаlçılаrdаn istеhlаkçılаrа 

nəql еdilməsi üçün bu və yа digər nəqliyyаt vаsitələrinin sеçilməsi üzrə 

qiymətləndirmənin аpаrılmаsı; 

          - MTV-nin аnbаrlаşdırılmаsı, paylanması və s.   
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Hazırda AYvəLS  sisteminin əsas elementi sayılan informasiya mübadiləsi 

idarəetmə orqanı və tabeçilikdə olan hərbi hissələr arasında xidməti yazışma 

metodu ilə həyata keçirilir.  

Araşdırmalar göstərir ki, xidmət sferasının AYvəLS  məsələləri üzrə 

mərkəzlə birbaşa əlaqədə olması və bu sahənin idarə edilməsi sistemində müasir 

informasiya texnologiyalarının zəif tətbiq edilməsi mərkəzə toplanan 

informasiyanın artmasına və onun emalında problemlərin yaranmasına gətirib 

çıxarmışdır. 

Yuxarıda qeyd edilən amillər avtotexniki təminatın idarə edilməsi 

sistemində  informasiya axınları hərəkətinin düzgünlüyü və adekvatlılığının 

yoxlanmasının, o cümlədən nəzarətin necə və kimlər tərəfindən həyata keçirilməsi, 

alınmış informasiyanın yoxlanma və razılaşdırılma qaydaları, informasiyanın 

bütövlükdə və ya hər hansı bir hissəsinin itməsi, onların kəsişmə imkanları, 

qorunması, toplanması, proqnozlaşdırılması və saxlanması üzrə təhlilin keçirilməsi 

zəruriliyini yaradır.  

Statistik məlumatlara əsasən hər il xidmət sferasının AYvəLS  daxil olan 

informasiyanın həcmi orta hesabla aşağıdakı kimidir: 

- AƏ-nin alınması üzrə                               -  48838 sənəd; 

- AT-nin təmiri üzrə                                    - 1555 sənəd; 

- AT-nin alınması və silinməsi üzrə            - 5582 sənəd; 

- AT-nin istismarının təşkili üzrə                - 10850 sənəd; 

- digər fəaliyyətlər üzrə                               - 500-dən artıq sənəd. 
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Şəkil 1.1.2. 166 saylı yükdaşıma avtomobilinin  logistika sistemləri 

bazasında məmulatların çeşidlənməsi kimi təsviri 

 

Xidmət sferasının AYvəLS  sahəsində mərkəzi idarəetmə orqanı ilə hərbi 

hissələr və digər informasiya mənbələri arasında aparılan informasiya mübadiləsi 

prosesi bütövlükdə şəkil 1.1-də göstərilmişdir.  

Şəkil 1.1.1 - dən göründüyü kimi, bütün informasiya axını şərti olaraq üç 

əsas blokdan ibarətdir. Birinci blok – "daxil olan informasiya axını", ikinci blok – 

"mərkəzi orqanda emal olunan informasiya", üçüncü blok – "informasiyanın çıxış 

axını"dır: 

1– AYvəLS yuxarı səviyyəli idarəetmə orqanı; 

 2 –  xidmətin yuxarı səviyyəli idarələri;        

 3 – xidmətin mülki təşkilat və korporativ müəssisələr;  

4 – birliklərin və bölmələrin idarəetmə orqanı;  

5 – birləşmələrin idarəetmə orqanı və təşkilatı; 
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 6 – çağrış mərkəzlərinin  idarəetmə orqanı; 

 7 – texniki təmir müəssisələri;  

n – digər informasiya mənbələri və sistemləri. 

 

 

Şəkil 1.1.1. Xidmət sferasında logistika sisteminin idarə edilməsində informasiya 

axınlarının təhlili 
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Həmçinin sxemdən görünür ki, mərkəzi idarəetmə orqanında xidmət 

sferasının AYvəLS  üzrə böyük həcmdə informasiya (rəhbəredici sənədlər, 

normativ və sorğu məlumatları, planlaşdırma və uçot-hesabat sənədləri, AT və 

onların texniki xidməti və təmiri üzrə informasiya; 

-texniki hazırlıq, xidmətin mütəxəssisləri və mühəndis-texniki heyət barədə 

məlumatlar, naryadlar və avtotexniki təminatın effektivliyinə təsir edən digər 

sənədlər) qəbul edilir, işlənir, cavablandırılır və saxlanılır.  

Aparılmış araşdırmalar göstərir ki, "Daxil olan informasiya axını" blokunda 

informasiyalar göstərilən əsas mənbələrdən, o cümlədən digər informasiya 

mənbələrindən birbaşa mərkəzi idarəetmə orqanına daxil olur. Xidmət sferasının 

AYvəLS  əsas hissəsini təşkil edən 4, 5 və 6-cı informasiya mənbələrinin 

qruplaşaraq birliklər tərkibində fəaliyyət göstərmələrinə baxmayaraq, onlardan 

çıxan informasiya axınları üzrə ümumiləşdirmə, sadələşdirmə və mərhələləşmə 

işləri aparılmır.  

Bunun nəticəsində də ikinci bloka göndərilən informasiyanın həcmi xeyli 

artır, birliklərin idarəetmə orqanları tərəfindən bu informasiyaya nəzarət zəifləyir, 

vahid idarəetmə prinsipi pozulur, praktiki məsələlərin (daşımalar, təminat və 

təchizat) həllində isə maddi vasitələrin sərfi artır.    

Birinci blokdan çıxan bütün informasiyalar ikinci blokda qəbul və emal 

olunmalı, onlar əsasında qərar verilməli və bu qərarların icrası məqsədilə yeni 

sənədlər hazırlanaraq üçüncü bloka göndərilməlidir.  

Mərkəzi idarəetmə orqanına daxil olan informasiyanın əsas hissəsini xidmət 

sferasının AYvəLS  , onların təmiri və silinməsi üçün aktlar, uçot və hesabatlar 

təşkil edir. Təcrübə göstərir ki, bu kateqoriyaya aid informasiyanın (sənədlərin) 25 

%-dən çoxu tələblərə uyğun olmadığından geri qaytarılır, müəyyən hissəsi isə 

təminat planına uyğun olmadığından emal olunmamış saxlanılır.  

Araşdırmalar nəticəsində belə qənaət hasil olur ki, mərkəzi idarəetmə orqanı 

şəxsi heyətinin məhdud sayda olması, onların fəaliyyət proqramının digər xidməti 

tapşırıqlarla zənginliyi, ikinci blokda informasiya axınının emalı mexanizminin 
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sistemləşdirilmiş alqoritminin olmaması bu bloka nizamsız (xaotik) şəkildə daxil 

olan informasiya axınının bir hissəsini emal etməyə imkan vermir. 

İkinci  blokda xidmət sferasının AYvəLS    tələb olunan şəkildə işlənib 

hazırlanmış və aidiyyəti üzrə verilən informasiya üçüncü bloka ötürülür, lakin 

daxil olan informasiyanın bir hissəsi uçot və hesabat, proqnozlaşdırılma, yenidən 

işlənmə və ünvanlara çatdırılma məqsədilə ikinci blokda qalır.  

Bu üç şərti blok öz aralarında ayrılmaz şəkildə əlaqəlidir və onlarda olan 

informasiya bloklar arasında daima hərəkət edir. İnformasiya axını 

arasıkəsilməyən, fasiləsiz, daima dəyişən dövri proses olaraq qəbul edilir. Bu axını 

yaradan və onun xarakteristikalarına təsir edən informasiya mənbələri də dövri 

prosesin iştirakçısına  çevrilir. 

İşlənən məlumatın həcmi əsasən hərbi hissə və birləşmələrdə ştat üzrə 

AYvəLS  tipi, markası və siyahısı üzrə mövcudluğuna uyğun olaraq müəyyən 

edilir. İnformasiyaların işlənməsi üzrə əsas əməliyyat və qərarların qəbul olunması 

müxtəlif əlamətlərə görə çeşidlənir.  

Buraya texnikanın və əmlakın ştata uyğun təminatı, təmirin və tələb olunan 

avtomobil əmlakının növləri, bölmələrin vacibliyi, təmir orqanları, xidmətin 

mütəxəssisləri və s. əlamətlər aid edilə bilər.  

Aparılmış araşdırma və müşahidələr göstərir ki, informasiya axınlarının 

təqdim edilməsi və emalı üzrə hazırkı vəziyyət bir sıra ciddi problemlərin 

yaranmasına, o cümlədən bu sahədə təkmilləşdirmə prosesinin ləngiməsinə səbəb 

olmuşdur. Buraya aid etmək olar: 

 korporativ şəbəkə hissələrdə işlənən və yuxarı idarəetmə orqanına 

ötürülməsi üçün hazırlanan informasiya axınının birlik səviyyəsində toplanması və 

ümumiləşdirilməsi mexanizminin işlənməməsi; 

 xidmət sferasının AYvəLS  təminatın idarə edilməsi sahəsində birliklərin 

idarəetmə orqanlarının funksiyalarının genişləndirilməsi istiqamətində tədqiqat 

işlərinin aparılmaması;  

 informasiyanın mərkəzi idarəetmə orqanına göndərilməsinin 

dövrülülüyünün müəyyən edilməməsi; 
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 telekommunikasiya hissələrində olan AT-nin növbəti təqvim ilində 

hesablama alqoritmi və proqramının işlənməməsi; 

 informasiya axınının emalı prosesinin sadələşdirilməsi üçün mərhələlərin 

təyin edilməməsi; 

 aparat-proqram kompleksləri və vasitələrin idarəolunmasını 

optimallaşdıran alqoritmin işlənməməsi və s. 

Mövcud problemlərin həlli məqsədilə xidməti hissə və birləşmələrdə işlənən 

informasiyaların xarakteri və təyinatına görə qruplaşdırılması üzrə təkliflərin və 

metodikaların işlənməsi zərurəti yaranmışdır.  

Beləliklə, xidmət sferasının AYvəLS  idarə edilməsi prosesində böyük 

miqdarda informasiya hərəkətinin hər bir iyerarxik səviyyədə müəyyən edilmiş 

ümumi dövri proses üzrə baş verməsi, korporativ şəbəkədən istifadə xüsusiyyətləri, 

nəzərə alınmışdır.  

Xüsusi hal kimi informasiya emalının effektivliyi,  AYvəLS  idarə edilməsi 

prosesinin ümumi prinsiplərini nəzərə alaraq bu təminatın informasiya sisteminin 

yaradılması və onun alqoritminin işlənməsi tələb edilir. 

 

1.2. Avtotexniki yükdaşıma və logistika sistemlərində informasiya 

 sellərinin emalı  prosesləri və  formalaşdırılması  

Azərbaycan Respublikasında avtomobillər vasitəsi ilə yüklərin daşınması 

zamanı yaranan infоrmаsiyа ахınlаrının tədqiqi və оnlаrdаn lоgistik idаrəеtmənin 

həyаtа kеçirilməsi üçün istifаdə оlunmаsını nəzərdə tutаn funksiоnаl elmi sаhə 

infоrmаsiyа lоgistikаsı аdlаnır [1, 5, 7].  

Avtotexniki yükdaşıma və idarəetmə sistemlərində logistik informasiya 

sistemi dedikdə, telekommunikasiya şəbəkələrində logistik sisteminin fəaliyyətinin 

planlaşdırılması, tənzimlənməsi, idarə olunması və təhlili üçün istifadə olunan 

informasiya axını ilə əlaqəli heyət, avadanlıq və texnologiyaları özündə birləşdirən 

interaktiv bir quruluş başa düşülür. Xarici mühit və logistika sistemi, o cümlədən 

bu sistemin elementləri arasında və onların daxilində dövr edən müxtəlif 
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informasiya selləri, bir növ logistik informasiya sistemini təşkil edir.   

Telekommunikasiya şəbəkələrində logistik informasiya sisteminin quruluşunu 

F.Kotler tərəfindən təklif edilən [1, 2, 8] varianta uyğun olaraq şəkil 1.2-dəki kimi 

təklif etmək olar. 

Şəkil 1.2.1-dən aydın göründüyü kimi, telekommunikasiya şəbəkələri üzrə 

logistika sistemi və texnikasının menecmentin bütün funksiyalarını informasiya-

kompüter texnologiyalarına əsaslanan dörd alt sistem icra edir.  

Logistik informasiya sisteminin təklif edilən ümumi quruluşu 

telekommunikasiya sisteminin fəaliyyət sxemində nəzərdə tutulan proseslərlə üst-

üstə düşür.  

 

Şəkil 1.2.1. Telekommunikasiya şəbəkələrində logistik informasiya 

 sisteminin ümumi quruluşu 

 

Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistik informasiya sistemi 

inteqrativ keyfiyyətlərə malik olan texniki, informasiya və riyazi təminat kimi 

tərkib hissələrindən ibarətdir. Bu hissələr arasında əlaqə avtomatlaşdırılmış 

idarəetmə sistemləri vasitəsilə təşkil olunur.  
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Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistik informasiya 

sistemində riyazi aparat-kompleks proqram və proqram vasitələri toplusu olub 

məlumat trafiklərinin axınlarının idarə olunması ilə bağlı məsələlərin həllini, 

mətnlərin işlənməsini, məlumatların alınması, emalı və onların ötürülməsini, 

habelə texniki vasitələrin normal fəaliyyətini şərtləndirir.  

Şəkil 2.1.2 - də xidmət sferası üçün məlumatların 166 saylı yükdaşıma  

logistika sistemlərinin çağrış mərkəzində toplanması və paylanması prosesi kimi 

təsviri verilmişdir. 

 

 

Şəkil 2.1.2. Xidmət sferası üçün məlumatların 166 saylı yükdaşıma  logistika 

sistemlərinin çağrış mərkəzində toplanması 

 və paylanması prosesi 
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Yuxarıdakı sxemə əsasən telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və 

logistik informasiya sistemi başlıca olaraq  aşağıdakı prinsiplər əsasında qurulur: 

- məlumatların iyerarxiya üzrə ötürülməsi (tabeçilik əsasında informasiya 

mənbələrindən istifadə və subordinasiyası qaydalarına görə onun aşağıdan 

yuxarıya döğru ötürülməsi, emal olunmuş informasiyanın yuxarıdan aşağıya 

çatdırılması); 

- logistika idarəetmə sistemlərində məxfilik qaydalarına əməl olunması; 

- logistika idarəetmə sistemlərində dəyişən tələblərə uyğunlaşması; 

- məlumat logistika idarəetmə sistemlərində sistemin açıq olması 

(məlumatların daxil edilməsi üçün); 

- logistika idarəetmə sistemlərində məlumatların toplanması və 

ümumiləşdirilməsi; 

- məlumat logistika idarəetmə sistemlərində perspektivlilik;  

- məlumatların məkanına uyğunlaşdırılması və razılaşdırılması. 

Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və lоgistik infоrmаsiyа 

sistеmi aşağıdakı məhsuldarlıq göstəricilərlə seçilir və təyin edilir:   

1. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və sahəsində infоrmаsiyаnın 

AX və istismar əməkdaşları üçün tаm və yаrаrlı оlmаsı. Bu informasiya 

telekommunikasiya sahəsində lоgistik qərаrlаrın qəbul еdilməsi üçün lаzım оlаn 

fоrmаdа və kifаyət həcmdə оlmаlıdır.  

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində lоgistik 

funksiyаlаrın və əməliyyаtlаrın yеrinə yеtirilməsi zаmаnı tələb оlunаn bu və yа 

digər хаrаktеrik хüsusiyyətə mаlik tаm məlumаtlаrı zəruri yеrdə və fоrmаdа 

özündə birləşdirməlidir.  

 2. Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində dəqiqlik. 

AX üzrə və onunla əlaqəli ilkin infоrmаsiyаlаrın dəqiqliyi düzgün qərаrlаrın qəbul 

еdilməsi üçün prinsipiаl əhəmiyyət dаşıyır. Bu məqsədlə lоgistik infоrmаsiyа 

sistеmi infоrmаsiyаlаrın dəqiqliyini хаrаktеrizə еtmək məqsədilə оnlаrın qаrşısındа 

müvаfiq tələblər qоyur.  
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Bеlə tələblərdən mühüm оlаnları AT-nin üçotu, onun motoehtiyat sərfi, TX və 

təmirlər, əmlakın tədarükü və paylanması, еhtiyаtlаrın yаrаdılmаsı və sifаrişçilərin 

tələbаtının ödənilməsi üçün еffеktiv qərаrlаrın qəbul еdilməsində tələb olunan 

məlumatlar üzrə xətaların çox kiçik olmasıdır.  

Məhz ilkin infоrmаsiyаlаrın dəqiq və еtibаrlılığı tələbin prоqnоzlаşdırılmаsı, 

mаtеriаl rеsurslаrınа tələbаtın plаnlаşdırılmаsı və s. üçün vacib və mühüm 

əhəmiyyət kəsb еdir.  

 3. Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində 

məlumatların gecikdirilməməsi.  

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində qərarların 

vaxtında qəbul edilməsi üçün lоgistik infоrmаsiyаlаr gecikdirilmədən sistemə dахil 

edilməlidir. Xidmət sferasının səciyəvi xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq bu, lоgistik 

funksiyаlаr kоmplеksi üçün prаktiki mаhiyyət kəsb еdir. 

 4. Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində 

istiqаmətlilik.  

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində 

informasiyalar kommutasiya və kanal hissələrin məlumat emalınını hazırlığının 

təmin edilməsinə yönəldilmiş kompleks fəaliyyətlərin vaxtında və keyfiyyətli 

icrasına istiqamətləndirilməlidir.  

Xidmətin müxtəlif bölmələrində və mərhələlərdə yaratdığı infоrmаsiyаlаr 

telekommunikasiya sistеminin qаrşısındа durаn prоblеm məsələlərin həll еdilməsi 

məqsədilə yаlnız bu sistеmə istiqаmətlənməli, sistеmin оpеrаtivliyinin 

аrtırılmаsınа və оnun lоgistik хаrici mühitin nеqаtiv təsirlərinə çеvik rеаksiyа 

vеrməsinə uyğunlаşmаlıdır.  

 5. Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində çеviklik. 

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya  sahəsinin lоgistik infоrmаsiyа 

sistеmi dахilində dövr еdən infоrmаsiyаlаr kоnkrеt istifаdəçilər üçün əlvеrişli оlаn 

fоrmаyа sаlınmаlıdır. İnfоrmаsiyаlаrın lоgistik sistеm dахilində istifаdəyə yаrаrlı 

fоrmаyа sаlınmаsı istifаdəçilər аrаsındа infоrmаsiyа mübаdiləsi zаmаnı mеydаnа 

çıхаbilən çətinlikləri аrаdаn qаldırır və оnlаrın mübаdiləsini sürətləndirir. 
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Belə bахımdаn kаğız və еlеktrоn sənəd dаşıyıcılаrı, аrаlıq və çıхış sənəd 

fоrmаlаrı, hеsаbаtlаr, аrаyışlаr və s. sənədlər lоgistik prоsеsin bütün iştirаkçılаrının 

tələblərinə mаksimum cаvаb vеrməli və istifаdəçilər аrаsındа diаlоq rеjiminin 

tətbiqinə imkаn yаrаtmаlıdır.  

 6. Telekommunikasiya şəbəkələrində məlumаtlаrın yаrаrlı fоrmаtı.  

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmlərinin kоmpütеr və tеlеkоmmunikаsiyа 

şəbəkələrində tətbiq еdilən məlumаt fоrmаtlаrı tехniki vаsitələrdən mаksimum 

məhsuldаr istifаdə еdilməsinə şərаit yаrаtmаlıdır.  

 

1.2. Lоgistik infоrmаsiyа və telekommunikasiya şəbəkələrində 

yükdaşıma sistemlərinin effektiv idarə edilməsində sorğu 

məlumatlarının yaratdığı yükün qiymətləndirilməsi 

Yeni nəsil şəbəkə arxitektura konsepsiyası NGN bazasında informasiya və 

telekommunikasiya texnologiyalarının geniş miqyasda tətbiqi, nəqliyyat 

sistemlərinin servislərə olan tələbatının artırılması və multimedia trafiklərinin 

həcminin artması rəqəmli iqtisadiyyata keçid və transformasiya şəraitində 

Azərbaycan Ordusunda da texniki təminat sistemlərinin yeni yanaşma və prinsiplər 

əsasında qurulmasını tələb edir. 

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində sahəsində 

informasiya verilişi və emalı sistemi Rabitə üzrə Beynəlxalq Telekommunikasiya 

İttifaqının ITU-T, Y.1450 tövsiyə və təkliflərinə görə Y.2001 və Y.2011 yeni nəsl 

informasiya şəbəkələrinin arxitektura konsepsiyasının istiqamətlərindən hesab 

olunur.  Ona görədə Qlobal İnformasiya Cəmiyyətinin bir hissəsi kimi baxılır [4, 

11, 14]. Bu bütövlükdə sistemin texniki aspektdən əsasını qlobal informasiya və 

nəqliyyat infrastruturu təşkil edir. 

Ölkəmizdə nəqliyyat, rabitə və texnologiyalar üzrə infrastrukturun 

genişləndiyi, rəqəmli iqtisadiyyata transformasiyanın inkişafı və IV- Sənaye 

inqlabının baş verdiyi şəraitdə Azərbaycan Respublikasında texniki xidmət 
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sahəsinin təkmilləşdirilməsi, bu sahədə informasiya mübadiləsi və emalı 

sistemlərinin yeni prinsiplərlə qurulması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Müxtəlif texniki təminat sahə və xidmətlərinin yaratdıqları informasiya 

sellərinin emalı sistemlərinin effektiv işləməsinin tədqiqi [1, 5, 7, 20, 22] göstərir 

ki, ayrı-ayrı mənbələrin yaratdıqları yükün müxtəlif rabitə kanalları vasitəsilə 

lazımi ünvanlara effektiv, maneəyədavamlı, etibarlı və təhlükəsiz şəkildə 

ötürülməsi vacib məsələlərdəndir.  

Belə proseslərdə emal sistemlərinin yükünün ötürülməsi üçün kanalların 

təyini, seçilməsi və ötürmə sürətinin kəmiyyət göstəricilərinin qiymətlən-dirilməsi 

vacib aspektlərdən hesab olunur. 

Lоgistik infоrmаsiyа və telekommunikasiya sistemində informasiyanın 

paylanması və veriliş prosesində tələb olunan kanalların sayını təyin etmək 

məqsədi ilə kommutasiya olunan şəbəkələrdən istifadə edilir. Belə şəbəkələrdə 

logistika sistemindəki mövcud rabitə vasitələri, terminal qurğuları (TQ) və bir neçə 

kommutasiya qovşağından (KQ)  istifadə edilərək rabitə təşkil edilir. 

 Beləliklə, kommutasiya olunan veriliş sistemi TQ (son məntəqə terminalları), 

KQ və birləşdirici rabitə kanallarından ibarətdir.  

Telekommunikasya sistemində məlumat mənbələri və bu informasiyanı 

alanlar müxtəlif hərbi hissələrin xidmət sahəsi, bölmələr və ya istifadəçi terminal-

ları ola bilər. Belə şəbəkələrə kanalların kommutasiya (KK) üsulu geniş tətbiq 

olunur. 

Telekommunikasiya və logistika sistemlərində ümumi xidmətli 

telekommunikasiya şəbəkələri arasında ümumi xidmətli telefon şəbəkəsi xüsusi 

çəkiyə malikdir. Ümumi xidmətli telefon şəbəkəsinin idarə olunması 

mərkəzləşdirilmiş və paylanmış idarəetmə prinsiplərinə əsaslanır və şəbəkələrdə 

rabitənin təşkili kommutasiya sistemlərində kommutasiya üsulları və onların 

qurulma prinsipləri əsasında yerinə yetirilir.  

Kommutasiya olunma prinsiplərindən əsasən iki prinsip (birbaşa birləşmə və 

məlumatın yadda saxlanması ilə birləşmə) KQ-da geniş tətbiq olunur.  
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Ümumi xidmətli telefon şəbəkələrinin effektivliyini yüksəltmək məqsədilə 

kommutasiya sistemlərində müxtəlif tip kommutasiya üsullarından geniş istifadə 

olunur. Yerinə yetirmə üsullarına görə əllə, yarım və avtomatik kommutasiya olun-

ma üsulları, kommutasiya olunma müddətlərinə görə isə – uzunmüddətli (kross 

kom-mutasiyası) və operativ  kommutasiya üsulları mövcuddur [2, 6].  

Ümumi xidmətli telekommunikasiya şəbəkələrində və logistika sistemlərində 

operativ kommutasiya üsullarından daha çox istifadə olunur. 

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində telefon 

şəbəkəsi və onun qurulması prinsipləri ümumi xidmətli telekommunikasiya 

şəbəkələrinin qurulması prinsip və üsullarına (radial, biri – hər biri, radial qovşaq, 

giriş və çıxış qovşaqlar və s.) əsaslanır.  

Bu sahədə ümumi xidmətli telefon şəbəkəsi informasiya mübadiləsinə, 

məlumatların növünə, keyfiyyətinə və yükə görə qiymətləndirilir. Baxılan bütün 

proseslər rabitə sahəsində təşkil olunmuş kommutasiya sistemlərində yerinə 

yetirilir. Yük aşağıdakı düsturla təyin edilir [1, 4, 7, 9, 15]: 

 

                            
mimmiAX

TCNY  )()(  ,    ni ,1 .                     (1.3.1)    

          

Burada mmN  ATT sistemində məlumat mənbələrinin ümumi sayı; 

)( iC  – AX sahəsində çağırışların orta sayı olub, xidmət mərkəzinə daxil olan paket 

sellərinin orta intensivliyindən i  asılıdır, ni ,1 ;  

mT  - vahid çağırışa ATS-in sərf etdiyi müddətdir.  

 Sonuncu (1.3.1.) ifadəsi lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya 

sahəsində sahəsində informasiya emalı sistemlərinə daxil olan və xidmət göstərilən 

cağırış sellərinin yaratdıqları yükün intensivliyinin riyazi ifadəsi hesab olunur və 

vahid çağırış selinə kommutasiya sistemlərinin sərf etdiyi orta müddətdən asılıdır.   

Telekommunikasiya sahəsində xidmət göstərilən cağırış sellərinin yaratdıqları 

yükün intensivliyi Erlanqla təyin edilir və belə yazılır:  

                                      11 Erlanq [saat-məşğulluq/saat].  
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Məsələn: rabitə sahəsində ümumi xidmətli telefon şəbəkəsi üçün 

informasiya mübadiləsinə görə yükün intensivliyi  

miiAX
TCY  )()(                                          (1.3.2) 

düsturu ilə təyin oluna bilər. saatpakC
i

/.6)(  , hər bir paketə informasiyanın 

emalı sistemində göstərilən xidmətin orta davametmə müddəti 
m

T  2 dəqiqə 

olarsa, yaranan yükün intensivliyi: 

  


miiAX

TCY )()(  [6 pak./saat] (1/30) saat = 0, 20 Erlanq olar, ni ,1 .    (1.3.3) 

 

Kommutasiya sistemlərində daxil olan yükün ötürülməsini və kommutasiya 

prosesini qiymətləndirmək üçün belə bir riyazi model sxematik olaraq şəkil 1.3.1-

də  göstərilmişdir.  

 

 

i  

 

 

 

 

 

 

Şəkil 1.3.1. Telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya  

mübadiləsi üçün kommutasiya qovşaqlarının 

 ümumi struktur modeli 

 

Təklif olunan sxem xidmət mərkəzinə daxil olan cağırış sellərinin orta 

intensivliyinin i kommutasiya olunması üçün modemlər və xidmət sistemindən, 

abunəçi şəbəkəsi və veriliş elementlərindən, kommutasiya mərkəzi və çıxış rabitə 

kanallarından ibarətdir. 

Abunəçi şəbəkəsi və 

veriliş elementləri 
Modemlər və 

xidmət sistemi 

Modem 

хDSL 

EHM 

Müxtəlif  tipli ATS, Rəqəmli                                 

avtomatik telefon  

Kvazi EATS stansiyalar EATS 

Kommutasiya 

mərkəsi 

Müxtəlif rabitə 

kanalları 
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Telekommunikasiya sistemlərində  müxtəlif İKT bazasında qurulmuş 

ümumi xidmətli telekommunikasiya şəbəkələrinin məlumat mübadiləsi prosesi 

müəyyən olunmuş standart qaydalarla yerinə yetirilir. 

Lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və telekommunikasiya sahəsində istifadə 

olunan telekommunikasiya şəbəkələrində standart qaydalar və proqram təminatları, 

adətən çoxsəviyyəli rabitə arxitekturasının qarşılıqlı əlaqəli açıq sistemlərinin 

(QAS), yeddi səviyyəli etalon modelinin konsepsiyasına əsaslanır. 

Şəkil 1.3.2-də qarşılıqlı əlaqəli açıq sistemlərin etalon modeli verilmişdir. 

Şəkildən görünür ki, birinci 4 səviyyə fiziki səviyyə, kanal səviyyəsi, şəbəkə 

səviyyəsi, nəqliyyat səviyyəsi olmaqla, aşağı səviyyə hesab edilir və şəbəkənin 

aşağı səviyyəsinin protokolları ilə idarə olunur.  

Üç yuxarı səviyyə - seans, nümunə  və  tətbiq səviyyələri isə yuxarı səviyyə 

olub, rabitə sistemində terminal  istifadəçilərə  göstərilən servis xidməti üçün isti-

fadə olunur.   

Burada, A - terminal istifadəçiləri verici sistemin texniki avadanlıqları və 

proqram-təminatı; B - terminal istifadəçiləri isə rabitə kanalları və qəbuledici 

sistemin texniki avadanlıqları və proqram-təminatı hesab edilir. 

Qarşılıqlı əlaqəli açıq sistemlərin etalon modelindən görünür ki, yeddi səviy-

yədən dördü aşağı səviyyə şəbəkə xidmətinin təqdimi üçün istifadə edilir. 

Nəqliyyat səviyyəsi də daxil olmaqla aşağı səviyyələrdə məlumat 

mübadiləsinin keyfiyyət xarakteristikaları 
KX

Q  aşağıdakı funksional asılılıqlarla 

müəyyən olunur: 

],),(,,,[
max. gmberieimKX

TPYPCTQ  ,  ni ,1 .                        (1.3.4) 

 

burada Tm – telekommunikasiya sistemində ümumi əlaqənin təşkilinin maksimum 

müddəti;  

Pe -  telekommunikasiya sistemində istifadə olunan telekommunikasiya şəbəkələ-

rində itki ehtimalı;  
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max.i

C  telekommunikasiya sistemində istifadə olunan telekommunikasiya şəbəkə-

lərində i tipli məlumatların ötürülməsi zamanı maksimum buraxma qabiliyyəti, 

ni ,1 ;  

Tgm – məlumatın rabitə kanalı vastəsilə ötürülməsi zamanı gecikmə müddəti;  

ber
P – məlumat sellərinin mübadiləsi və qəbul zamanı səhv ehtimalıdır. 

 

 

 

 

 

 

A – terminal 

istifadəçisi 
 

  B – terminal 

istifadəçisi 

 Tətbiqi səviyyə  Tətbiqi səviyyə 

 Nümunə səviyyəsi  Nümunə səviyyəsi 

 Seans səviyyəsi  Seans səviyyəsi 

 Nəqliyyat səviyyəsi  Nəqliyyat səviyyəsi 

 Şəbəkə səviyyəsi  Şəbəkə səviyyəsi 

 Kanal səviyyəsi  Kanal səviyyəsi 

 Fiziki səviyyə  Fiziki səviyyə 

                                 Fiziki aralıq və mühit 

 

Şəkil 1.3.2. Qarşılıqlı əlaqəli açıq sistemlərin yeddi səviyyəli etalon modeli 

 

Qeyd edək ki, məlumatın rabitə kanalı vastəsilə ötürülməsi zamanı qarşılıqlı 

əlaqəli açıq sistemlərin etalon modelini L7 standartlaşma üzrə Beynəlxalq təşkilat 

işləyib hazırlayır. Bu modellərdə həmçinin telekommunikasiyada şəbəkələr üçün 

aşağıdakı funksiyaların yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulur [1, 4, 7, 8]:  

- logistika sistemində ötürülən məlumatların standart forması; 

- logistika sistemlərində informasiya sellərinin mübadiləsi prosesləri ara-

sındakı əlaqə; 

- logistika sistemlərində kanalların və terminalların sinxron işinin təşkili; 

- məlumat hesablama və terminal resurslarının (ehtiyat) idarə olunması; 

Yuхаrı                                                                        Терминал 

Səviyyə                                                                   истифадячиsiнин 

                                                                                     функсийасы 

 

Аşağı  

Səviyyə                                                                            Şəbəkə 

(şəbəkə)                                                                        funksiyası 
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- şəbəkədə səhvlərə nəzarət; 

- logistika sistemlərində verilənlərin saxlanılması və yaddaş qurğularının idarə 

olunması; 

- logistika sistemlərində məlumatların ötürülməsi və emalının təşkili; 

- logistika sistemlərində test prosedurları və əlaqələri, və s.  

Eyni zamanda, L7 etalon modelindən görünür ki, telekommunikasiya 

şəbəkələri birləşdirici kanallar, şəbəkə və terminal funksiyalar toplusundan 

ibarətdir.  

Nəqliyyat sistemlərində tətbiq olunan telekommunikasiya şəbəkələrində 

proseslərin icrası üçün müxtəlif sürətli modemlərdən, şəbəkə və nəqliyyat şlyüzlə-

rindən, giriş - çıxış  interfeyslərindən, terminal  multipleksorlardan geniş istifadə 

edilir [2, 8, 22]. 

Qarşılıqlı əlaqəli açıq sistemlərin yeddi səviyyəli etalon modelinə L7 görə 

rabitə sistemlərində istifadə olunan səviyyələrdə və səviyyələrarası məlumat 

mübadiləsi T-BRİ-in təklif etdiyi protokollar üzrə yerinə yetirilir [84, 91]. 

Səviyyələrdə obyektlərin qarşılıqlı əlaqə qaydaları protokolla icra olunur və 

məntiqi qarşılıqlı əlaqəni təyin edir. Səviyyələrarası bir sistemdə informasiya 

mübadiləsi interfeyslər vasitəsi ilə yerinə yetirilir. T-BRİ-də çoxlu sayda X, V, T, 

R, İ, Y protokollardan istifadə olunur. 

Yuxarıda qeyd olunanları nəzərə almaqla, təklif olunmuş (1.3.4.)  funksional 

asılılıq telekommunikasiya sistemində istifadə olunan telekommunikasiya şəbəkə-

lərinin keyfiyyət göstəricilərini xarakterizə edir və onun effektivlik göstəricilərini 

özündə birləşdirir. 

 Eyni zamanda, (1.3.4) ifadəsi ATT sahəsində informasiya sellərinin müba-

diləsi üçün kommutasiya qovşaqlarının işləmə fəaliyyətinin vacib xarakteristikası 

hesab olunur. Alınmış (1.3.4) ifadəsində ATT sistemində istifadə olunan telekom-

munikasiya şəbəkələrində i tipli məlumatların ötürülməsi zamanı maksimum 

buraxma qabiliyyəti max.iC  aşağıdakı düsturla təyin edilir [1, 8]: 
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i

s
iii

FN

P
FC

0

2max. 1log ,   ni ,1 ,  bit/san.                   (1.3.5) 

 

burada 
i

F  avtotexniki təminat sistemlərində istifadə olunan kanallar üçün i  

tipli informasiya sellərinin ötürülməsinə lazım olan kanalın tezlik zolağının eni, 

ni ,1 ,  Hs;  


0

N maneə mənbələrinin spektral siqnallarının gücünün sıxlığı olub, belə ifadə 

olunur, vt/Hs:                                           

                                               
im

FPN  /
0

, Vt/Hs       ,                           (1.3.6.) 

harada 
i

  i - tipli informasiya sellərinin ötürülməsi üçün avtotexniki təminat 

sistemlərində istifadə olunan telekommunikasiya kanallarının aktivliyini 

xarakterizə edən əmsaldır, ni ,1 . 

Avtotexniki təminat sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin maksi-

mum buraxma qabiliyyəti kəmiyyət göstəricisi olub, K.Şennon informasiya 

nəzəriyyəsinə görə bu sistemlərdə istifadə edilən fiziki aralığın maksimum sürəti 

hesab olunur [2, 19, 22]. 

Yuxarıda aparılmış hesablamaya və (1.3.5.) ifadəsinə uyğun olaraq, ATT 

sistemində informasiyanın emalı sistemlərinin resurs maksimum buraxma 

qabiliyyəti aşağıdakı kimi təyin edilir: 

 

,bit/san80,0)(1)(
max.


iAXRi

YC 
  

ni ,1 .                 (1.3.7) 

 

Alınmış (1.3.7) ifadəsindən göründüyü kimi, rabitə sistemlərində 

informasiya emalı şəbəkəsinin keyfiyyətli işləməsi üçün informasiya mübadiləsi 

sistemlərinin yükünün intensivliyinin qiyməti 0,20 Erlanqdan az olmalıdır. Ona 

görə də tələbata uyğun )(
iAX

Y    0,20 Erlanq olmalıdır, ni ,1 . 

 Baxılan halın fiziki mənası o deməkdir ki, informasiya mübadiləsi üçün 

sistemin buraxma qabiliyyətinin 20%-i istifadə olunur, 80% isə resurs kimi 
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istifadəsiz qalır. Sistemin maksimum buraxma qabiliyyəti başqa məqsədlər üçün 

istifadə oluna bilər. 

İnformasiya mübadiləsi sistemlərinin giriş və çıxış məntəqələri arasında 

veriliş şəbəkəsinin serverləri vasitəsilə xidməti məlumatların əvvəlcədən 

hazırlanmış rabitə kanalı ilə ötürülməsi onların yönləndirilməsi və ya 

marşrutlanması (Siqnalinq Router) adlanır [9, 11, 15].  

Marşrutlama – III səviyyədə (şəbəkə səviyyəsi) yerinə yetirilir, çıxış 

istiqamətlərinin seçilməsi funksiyasını icra edir. İnformasiya manqaları vasitəsilə 

birləşmiş marşrut çıxış məntəqəsindən, bir neçə tranzit məntəqədən və giriş 

məntəqəsindən ibarət olur.   

Logistika sistemlərində informasiyanın emalı şəbəkəsinin normal işləməsi za-

manı əsas marşrutlamadan, şəbəkə yüklənmə intensivliyindən, imtina zamanı isə 

alternativ marşrutlamadan istifadə olunur. 

İnformasiya mübadiləsi sistemlərinin giriş və  çıxış  məntəqələri  arasında 

bütün siqnal marşrutları toplusunun köməyi ilə siqnallaşma şəbəkəsinə verilən 

məlumat siqnalın marşrut dəstəsi (Siqnalinq Route-Set) adlanır [9, 14].   

Şərti olaraq telekommunikasiya sistemi beş informasiya və siqnal şəbəkəsinə 

bölünür və siqnal şəbəkəsi ilə idarəetmə məlumatları paket formasında ötürülür. 

AX sahəsində paketlərlə ötürülən məlumatlar faydalı məlumatlar hesab olunur, 

müxtəlif təyinatlı və müxtəlif uzunluğa malik olub, belə ifadə oluna bilər [1, 16]: 

 

KbaytllALL
esİAX

,)(4)()(   .                                   (1.3.8) 

 

burada 
İ

L  rabitə sistemində müxtəlif məqsədlər üçün istifadə olunan   

intensivlikli sənədləşmələrin ümumi informasiya həcmi;  


s

l  rabitə sistemində sənədləşmələr üzrə istifadə olunan A4 formatda olan 

sətirlərin orta sayı;  


oe

l  rabitə sistemində sənədləşmələr üzrə istifadə olunan A4 formatda olan 

ümumi sətirlərin orta sayında olan işarələrin miqdarıdır.  
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Sonuncu (4.2.5) düsturundan istifadə edərək müxtəlif sənədlərdə əks olunan 

informasiyanın həcmini hesablamaq olar: 

1. Rabitə çağrış mərkəzlərində sorğular üzrə informasiyanın həcmi   

 

                                     KbaytllAL
oeosAE

73257)(448838)(  .               (1.3.9) 

 

2. Logistika sistemi  üzrə olan informasiyanın həcmi  

 

                                      KbaytllAL oeosAT 5,2332)(41555)(  .                    (1.3.10) 

 

3. Kommutasiya sistemləri və rabitə kanalları  üzrə informasiyanın həcmi   

 

                                     KbaytllAL
oeosATS

8373)(45582)(  .          (1.3.11) 

 

4. Logistika sistemi  və avtotexniki istismarın təşkili  üzrə informasiyanın 

həcmi 

 

                                     KbaytllAL
oeosAİ

16275)(410850)(  .        (1.3.12) 

 

5. Avtotexniki təminat sistemlərində müxtəlif məqsədlər üçün istifadə 

olunan digər fəaliyyətlər üzrə informasiyanın həcmi  

 

                                      KbaytllAL
oeosAD

750)(4500)(  .             (1.3.13) 

 

Ümumi olaraq, telekommunikasiya sistemində müxtəlif məqsədlər üçün 

istifadə olunan   intensivlikli sənədləşmələrin ümumi informasiya həcminin 

yekunu aşağıdakı kimi ifadə olunur: 

 

)()()()()()( 
ADAİATSATAEAX

LLLLLL  , Kbayt.          (1.3.14) 
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Alınmış (1.3.14) ifadəsinə görə telekommunikasiya sistemində ötürülən və 

müxtəlif məqsədlər üçün istifadə olunan digər fəaliyyətlər üzrə informasiyanın 

həcmi buraxıla bilən informasiya həcmindən çoxdur:  

  

                                           )()(
.


BBAXAX

LL   ,   Kbayt.                               (1.3.15) 

 

Axırıncı (1.3.15) ifadəsinə uyğun olaraq, AX-nin informasiya mübadiləsi 

sistemlərinə məlumatların iyerarxik səviyyədə verilməsi üçün informasiya və 

xidməti kanallar tələb olunur. 

Struktur sxemə əsasən iki əsas məlumat mübadiləsi – informasiya və xidməti 

paketlərin verilişi prosesini xarakterizə edən struktur model olub, informasiya 

mübadiləsi sisteminin iyerarxik səviyyələrini təyin edir.  

Telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya mübadiləsi üçün struktur 

model hesablama modeli olub, özündə aşağı və yuxarı səviyyələrdə ötürülən 

məlumat sellərini, informasiya və xidməti paketlərin verilişi prosesini əks etdirir.  

Yuxarıda aparılmış hesablamalara əsasən, şərti olaraq xidmət sferasının 

informasiya mübadiləsi sisteminin iki səviyyə – informasiya və siqnal şəbəkəsinə 

bölünməsi lazımdır. İlkin olaraq, AX-nin informasiya mübadiləsi sistemlərində 

idarəetmə məlumatları informasiya və xidməti şəbəkə ilə paket formasında 

ötürülür. Bu, idarəetmə və ya siqnallaşma şəbəkəsinin kanalları hesab olunur. 

Telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya mübadiləsi üçün xidməti 

paketləri siqnallaşma şəbəkələrində ötürülən məlumatlar toplusu - siqnal vahidinin 

(SV) paketləri sayılır. Müxtəlif təyinatlı SV fərqli uzunluğa malikdir və  aşağıdakı 

kimi ifadə olunur [1, 5, 16]: 

 

LAX.SV = var[LI.SV( )], i = 1, 2, 3,   LI.SV( )  (280 ,..., 10) bayt.      (1.3.16) 

 

harada 

LAX.SV – siqnallaşma sistemlərində siqnal vahidinin orta uzunluğu, (bayt); 



  34 

 

var – orta mötərizə daxilində olan parametrlərin variasiyası; 

[LI.SV( )] -  manqaların vəziyyətini göstərən SV, (bayt); 

LI.SV( ) - tamamlayıcı siqnal vahididir (bayt). 

AX-nin informasiya mübadiləsi sistemlərində SV aşağıdakı məlumatları 

özlərində daşıyır: 

- iyerarxik sistemlərdə ilkin və son məntəqələrin, istiqamətlərin ünvanları; 

- kommutasiya sistemləri və bölmələrin siqnal məlumatlarına uyğun olaraq 

manqada kanalların və manqaların nömrələri; 

- siqnallaşma şəbəkəsinin idarə olunması və vəziyyəti haqqında nəzarət 

məlumatları; 

- məlumat mübadiləsi zamanı mərhələlərdə və iyerarxik səviyyələrdə 

birləşmə və ayırma haqqında məlumatlar; 

- kommutasiya sistemlərində informasiya mübadiləsi sistemlərində veriliş 

prosesində səhvlərin aşkar edilməsi üçün olan məlumatlar. 

  İyerarxik sistemlərdə siqnal vahidlərin üç tipindən istifadə olunur və 

aşağıdakı kimi müəyyən edilir: 

 

Lcv = Lqsv + Lmvqsv + Ltsv,  bayt .                                   (1.3.17) 

 

Harada Lqvs - qiymətli və ya əhəmiyyətlı siqnal vahidi (SV, MSU – Message Siqnal 

Unit), bu siqnal vahidinin tərkibində əsas siqnal məlumatları ötürülür, Lqsv  280 

bayt;  

Lmvqsv  - manqaların vəziyyətini göstərən SV, Lmvqsv = 6 bayt;  

Ltvs - tamamlayıcı siqnal vahididir, Ltsv = 6 bayt nəzərdə tutulur. 

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar nəticəsində lоgistik infоrmаsiyа sistеmi və 

telekommunikasiya sahəsində sorğu məlumat mübadiləsi zamanı iyerarxik 

səviyyələrdə məlumatların verilişi, idarə olunması, emalı və qəbulu üçün rabitə 

kanallarının hesablama üsulu işlənmişdir. 
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FƏSİL 2. Yükdaşıma sıstemlərındə çağrış mərkəzlərinin və 

telekommunikasiya şəbəkələrinin yüklənmə sıstemlərinin effektivlik 

göstəricıləririnin tədqiqi. 

2.1. 166 saylı yükdaşıma və logistika sistemlərində xidmət mərkəzlərinə  

daxil olan çağrış sellərinin yüklənmə intensivliyinin tədqiqi 

Tədqiq olunan xidmət sfersının sürətli inkişafı, silah və texnikanın daima 

yenilənməsi, döyüş taktikasının təkmilləşdirilməsi və bu kimi digər dəyişikliklər 

yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin idarə 

edilməsində operativliyin artırılmasını zəruri edir.  

Bununla əlaqədar müasir dövrdə kanal, informasiya və kompüter 

texnologiyalarının bazasında informasiya mübadiləsi zamanı ötürülən informasiya 

və xidməti məlumatların həcminin artması, xidmətlərə olan tələbatın yüksəlməsi 

yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrində iyerarxik 

səviyyələrdə yükün intensivliyinin, habelə informasiya mübadiləsi üçün rabitə 

kanallarının hesablama üsulunun işlənməsini tələb edir. 

Dissertasiyanın I fəslinin 1.1, 1.2 və 1.3 paraqrafına uyğun olaraq, aparılmış 

təhlillər və yükün altsistemlər üzrə həcminin qiymətləndirməsi nəticəsində 

yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrində iyerarxik 

səviyyələrdə məlumat mübadiləsi üçün rabitə kanallarının hesablama  üsulunun 

işlənməsi təklif olunur. 

Təklif olunan hesablama  üsulu - informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxik          

səviyyələrdə yükün qiymətləndirməsi alqoritmi, müxtəlif altsistemlərin 

informasiya həcmi və informasiya mübadiləsi sistemlərində informasiya və 

xidməti məlumatların verilişi, idarə olunması, emalı və qəbulu proseslərini nəzərə 

alan bir hesablama sistemidir [1, 9, 12].  

166 saylı yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya 

şəbəkələrində informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxik səviyyələrdə rabitə 

kanallarının əsas xarakteristikalarından biri ən böyük yüklənmə saatlarında yükün 

intensivliyinin xarakteristikası hesab olunur. 
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166 yükdaşıma və logistika sistemlərində və onların xidmət mərkəzlərinə  

daxil olan çağrış sellərinin yüklənmə intensivliyinin hesabatını nəzərdən keçirək. 

 

166 yükdaşıma və onun informasiya mübadiləsi sistemlərində informasiya və 

siqnallaşma yükləri –  iyerarxiyanın ilkin altsistemindən başlayaraq təyin olunur.  

Belə olduğu zaman hesab olunur ki, 166 saylı yükdaşıma və logistika 

sistemlərində informasiya yükünün intensivliyi i  və qiymətli SV seli  s 

intensivliyi – daxilolma  sürəti və orta ötürülmə müddətinə Tm malik olmaqla 

səhvsiz işləmə şəraitində  məlumat verilənləri manqasına daxil olur və aşağıdakı 

kimi təyin edilir [5, 7, 11]: 

 

misiiiAX TY  )()(    , ni ,1 ,  Erlanq.                          (2.1.1) 

 

burada isii  , uyğun olaraq, informasiya və xidməti yükünün intensivliyidir.  

166 saylı yükdaşıma sistemlərində sistemlərində başlanğıc iyerarxik 

səviyyədə altsistem  şəbəkələri üzrə informasiya və idarəetmə məlumatları paket 

formasında ötürülür.  

Baxılan zaman bütün veriliş və qəbul proseslərində iştirak edən altsistemlər 

– AƏ üzrə altsistem, AT təmiri üzrə altsistem, AT-nin silinməsi üzrə altsistem, AT 

istismarının təşkili üzrə altsistem, AT-nin istismarı üzrə digər altsistemlər müxtəlif 

miqdarda yük yaradırlar.  

Ümumilikdə, 166 saylı yükdaşıma və logistika sistemlərində olan bütün 

altsistemlərin yaratdıqları yüklər aşağıdakı kimi təyin edilir: 

 

)()()()()()( iADiAİiATSiATiAEiAX YYYYYY   , ni ,1 , Erlanq.         (2.1.2) 

 

Harada ki, )(),(),(),(),( iADiAİiATSiATiAE YYYYY  , uyğun olaraq, AƏ üzrə 

altsistem, AT təmiri üzrə altsistem, AT-nin silinməsi üzrə altsistem, AT 
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istismarının təşkili üzrə altsistem, AT-nin istismarı üzrə digər altsistemlərin 

yaratdığı yüklər hesab olunur. 

Sonuncu (2.1.2) ifadəsindən görünür ki, informasiya mübadiləsi 

sistemlərində faydalı və xidməti yükün qiyməti alt sistemlərdə olan informasiyanın 

həcmindən və iyerarxik sistemlərdə siqnal vahidlərinin uzunluğundan asılıdır.  

İnformasiya mübadiləsi sistemlərində faydalı və xidməti yükün qiyməti isə 

diskret təsadüfi xarakter daşıyır.  

Belə olduğu halda, diskret xarakterli faydalı və xidməti trafiklərin 

qiymətinin paylanması qanunu onların riyazi modelləri ilə təyin olunur: 

 

          [)( iii LL  ])(),(),(),(),( iADiAİiATSiATiAE YYYYY  ,  ni ,1 .             (2.1.3) 

 

Baxılan hal üçün faydalı və xidməti trafiklərin yaratdıqları yükün 

qiymətləndirilməsi üçün riyazi model aşağıdakı kimi yazılır: 





k

i

iiAX LL
1

)()(  , ni ,1 ,                                     (2.1.4) 

Sonuncu alınmış (2.1.4) ifadəsinə analoji olaraq belə yzılır: 

 

                                               



k

İ

iiqQ
1

)()(  ,  ni ,1 .                                     (2.1.5) 

 

Riyazi modelin (2.1.4) və (2.1.5) ifadələrinə görə faydalı və xidməti 

trafiklərin yaratdıqları yükün qiymətləndirilməsi cədvəl formasında göstərilə bilər 

(cədvəl 4.3.1). Cədvəl 4.3.1-də, uyğun olaraq, Li və Qi sistemli qiymətlər ardıclılığı 

verilmişdir.  
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Cədvəl 2.1.1 

Faydalı və xidməti trafiklərin yaratdıqları yükün intensivliyinin 

qiymətləndirilməsi  

 

Li L1 L2 L3 . . . Ln 

Qi q1 q2 q3 . . . qn 

 

Cədvəl 2.1.1-də qi vacib olan və altsistemlərdə faydalı və xidməti trafiklərin 

Li – yə uyğun hesab edilən ehtimalıdır, ii qL  , ni ,1 . 

 Yuxarıda göstərilmiş cədvələ və riyazi modelə əsasən, altsistemlərdə faydalı 

və xidməti trafiklərin orta uzunluğu )(AXL aşağıdakı kimi müəyyən edilir: 

 

niLqL
k

i

iiAX ,1),()(
1




 .                                        (4.3.6) 

 

Rəqəmli rabitə kanallarında səhv ehtimalı 0SP  olduğu zaman və veriliş 

sürəti 64 Kbit/s olmaqla, informasiya mübadiləsi sistemlərində altsistemlərin 

yaratdıqları yükün qiyməti aşağıdakı kimi təyin olunur: 

 





k

i

iii

k

ixiiAX Lq
V

Y
1

)(
1

)()(  , ni ,1 .                        (4.3.7) 

 

Burada Vk rabitə kanallarında məlumat mübadiləsi zamanı veriliş sürətidir, 

(Kbit/san.); 

Yükün hesablanması üçün veriliş sürətini sbaytskbitVk /108/64 3  qəbul 

etməklə, ümumi məlumatın orta ötürmə müddəti aşağıdakı kimi müəyyən edilir: 

 

k

iAX
im

V

L
T

)(
)(


  ,  ni ,1 .                                  (4.3.8) 
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Təklif olunmuş riyazi modelin hesablama alqoritminə uyğun olaraq ayri-

ayrılıqda müxtəlif altsistemlərin informasiya mübadiləsi sistemlərində faydalı və 

xidməti yükün qiyməti aşağıdakı kimi təyin edilir: 

 

k

AE

cm

ixii
AE

V

L

T
Y

)(
)(


 


 ,     ni ,1 .                        (4.3.9) 

 

Burada Tcm – faydalı və xidməti informasiyanın ötürülməsi müddətidir, (san.). 

Yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrində 

informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxik səviyyələrdə yükün hesablanması 

modelinin reallaşdırılması məqsədilə aşağı səviyyədə altsistemlərin məlumatlarının 

ötürülmə mexanizmini nəzərə alan altsistemlərin serverlərinin effektiv struktur 

sxemini nəzərdən keçirək. 

 

2.2. Yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkə 

                      rabitə kanallarının hesablama üsulu 

Çoxxidmətli logistika sistemlərin intensiv inkişafı  və müasir informasiya 

texnologiyaları bazasında yükdaşıma rabitə informasiya emalı sistemlərinin işləmə 

keyfiyyətinə artan təlabatı geniş buraxma qabiliyyətinə malik xidməti və faydalı 

trafiklərin ötürülməsi üçün paylanmış yükdaşıma mərkəzlərinin qurulmasını tələb 

edir. 

 Ən böyük yüklənmə saatlarında fiziki, kanal, şəbəkə səviyyəsində əlavə və 

intellektual xidmətlərin emalı zamanı yükdaşıma və logistika sistemlərində rabitə 

siqnallaşma yükünün hesablanması metodları tədqiq edilmişdir.  

Qarşıya qoyulan məsələnin həlli üçün sorğu məlumat və siqnal trafikinin 

modeli təklif edilmişdir ki, bunun əsasında rabitə şəbəkəsində aşağı səviyyədə 

siqnallaşma yükünün hesabat modeli alınmışdır.  

Burada əlavə və intellektual xidmətlərin emalı nəzərə alınmaqla və İSUP, 

İNAP, MAP protokollarından istifadə edilməklə siqnallaşma trafikinin 
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marşrutlanma planından asılı olaraq bütün növ siqnallaşma trafiki )( i

м

СТУ   və 

siqnallaşma manqası səviyyəsində siqnallaşma trafiki nəzərə alınmışdır )( i

п

ЗСУ  .  

Şəkil 4.3.2-də yükdaşıma və informasiya mübadiləsi sistemlərində 

altsistemlərin aşağı səviyyədə struktur sxemi verilmişdir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şəkil 2.2.1. Yükdaşıma və informasiya mübadiləsi sistemlərində 

iyerarxik səviyyələrin altsistemlərinin struktur sxemi 

Şəkil 2.2.1-in sxemindən göründüyü kimi, informasiya mübadiləsi sistemləri 

aşağı səviyyələrin bütün funksiyalarının icrası üçün müxtəlif veriliş 

protokollarından istifadə etmişdir.  

ISDN 

SCCP 

MTP3 

MTP2 

MTP1 

ISDN 

SCCP 

MTP3 

MTP2 

MTP1 

IN&MA

P 

ÜKS №7 

şəbəkəsi 

УINAP 

УISUP 

УSCCP 

УМТР 

УNSP 

Səviyyə –1 

  Səviyyə–2 

Səviyyə–3 

Səviyyə– 4 

OSİ modeli 

səviyyələri 
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Təqdim olunan struktur sxemin əsasını informasiya mübadiləsi sistemlərində 

altsistemlərin aşağı səviyyədə - informasiya və xidməti paketlərin verilişi prosesini 

xarakterizə edən struktur model təşkil edir. Sxemdə ilk dörd səviyyədə yükün 

paylanması göstərilmişdir. 

Altsistemlərin birləşmələrini idarə etmək üçün əlavə altsistem daxil 

edilmişdir ki, bu da veriliş mübadiləsi şəbəkələrində yerinə yetirilən xidmətlərin 

bazasına əks əlaqə kanalı ilə müraciəti təmin edir. 

İlkin verilənlərə uyğun olaraq, telekommunikasiya sistemlərində 

informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxiyalı səviyyələrdə altsistemlər üzrə olan 

informasiyanın həcmi əsasən yaratdıqları yükün intensivliyinin qiymətinə görə 

aşağıdakı kimi hesablanır:  

- 8000kV  bayt/s;      

- 250ic (1/s), ni ,1 ;     

 - 3600cmT s.  

           - 6500ii (1/s) nəticələr isə yükün intensivliyinin azalması ardıclılığı ilə 

qiymətləndirilir:  

1.    KbaytLAE 73257)(  ,       040,11)( AEY   Erlanq. 

Təklif olunan riyazi modelə uyğun olaraq analoji qaydada digər iyerarxik 

səviyyələrdə altsistemlərin yükünün intensivliyinin hesabatı aşağıdakı kimi 

aparılır: 

2.   KbaytL
Aİ

16275)(  ,        918,3)( 
Aİ

Y      Erlanq. 

3.   KbaytLATS 8373)(  ,        930,2)( ATSY    Erlanq. 

4.   KbaytLAT 5,2332)(  ,      175,2)( ATY     Erlanq. 

5.   KbaytLAD 750)(   ,        977,1)( ADY     Erlanq. 

Telekommunikasiya sistemlərinində və xidmət sfersında ilkin verilənlərə 

uyğun olaraq, informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxiyalı səviyyələrdə əlavə və ya 

artıq yüklənməni nəzərə almaq üçün informasiyanın emalı altsistemlərində 

maksimum yükün intensivliyinin qiymətləndirilməsini nəzərə almaq vacibdir. 
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Belə hal üçün ən böyük yüklənmə saatlarında altsistemlərin maksimum 

yükünün düsturu aşağıdakı kimi təyin olunur: 

 

)]([max)(max. iAXk
i

iAX YDY     ,   ni ,1 .                     (4.3.10) 

Burada kD  informasiyanın emalı sistemlərində böyük yüklənmə saatları 

üçün nəzərdə tutlan yüklənmə əmsalıdır. 

Telekommunikasiya şəbəkə və sistemləri üçün 5,20,1 kD  qəbul edilir. 

ATT sistemində informasiya mübadiləsi zamanı iyerarxik səviyyələrin 

altsistemləri üçün rabitə kanallarının sayının təyini və əlavə yükə görə qiymətlən-

dirilməsi mühüm istiqamətlərdəndir.  

Ən böyük yüklənmə saatlarında yükdaşıma və logistika sistemlərində 

telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya mübadiləsi zamanı rabitə 

kanallarının sayı ümumi halda aşağıdakı düsturla təyin olunur [5, 7, 9]: 

 

)(

)]([max

i

nom

AX

iAXk
iK

AX
Y

YD
N




  ,  ni ,1    kanal.                              (4.3.11) 

 

Burada )( i

nom

AXY  – ən böyük yüklənmə saatlarında sistemdə informasiya mübadiləsi 

zamanı rabitə kanallarının normal yüklənmə qiymətidir. 

Sonuncu (4.3.9) ifadəsinə əsasən, ümumi olaraq AX üzrə olan yükün 

intensivliyinin qiymətinə əsasən informasiya kanallarının sayı aşağıdakı kimi 

qiymətləndirilir: 

 

2214,220]20,0/)04,222[(
)(

)]([max





i

nom

AX

iAXk
iK

AX
Y

YD
N




 kanal.       (4.3.12) 

 

Alınmış ümumi kanalların sayına uyğun olaraq, xidməti kanalların sayı isə 

kanalN XK

AX 18 .  
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Təklif olunan riyazi modelə uyğun olaraq, analoji qaydada iyerarxik səviyyələrdə 

altsistemlərin yükünün intensivliyi məlum olduğu üçün informasiya mübadiləsi 

sistemləri üçün rabitə kanallarının hesablanması (4.3.9) ifadəsinə əsasən aparılmışdır. 

Hesablamadan alınmış rabitə kanallarının sayı cədvəl 4.3.2-də  verilmişdir. 

Cədvəl 4.3.2–də iki mühüm informasiya K

AXN  və xidməti XK

AXN  kanallara 

bölünmüşdür. Cədvəldən görünür ki, ümumi olaraq informasiya mübadiləsi  

sistemləri üçün rabitə kanallarının sayı, uyğun olaraq aşağıdakı kimidir:  

 

kanalN K

AX 221 ,    kanalN XK

AX 18 . 

 

Cədvəl 4.3.2  

İnformasiya mübadiləsi sistemləri üçün rabitə kanallarının hesablanması 

 

Kanalların sayı, 

kanal 

Altsistemlərin yükünün intensivliyi, Erlanq 

)( iAEY  , 

Erlanq 

)( iAİ
Y  , 

Erlanq 

)( iATSY  , 

Erlanq 

)( iATY  , 

Erlanq 

)( iADY  , 

Erlanq 

İnformasiya 

mübadiləsi üçün 

rabitə kanallarının 

sayı, kanal 

110 40 29 22 20 

Xidməti kanalların 

sayı, kanal 
6 4 4 2 2 

 

 

Alınan nəticələr R-BTİ-nın Q.775 tövsiyəsinə tamamilə uyğundur [1, 3, 5, 6, 

8, 11].  

Yaradılmış yükdaşıma və informasiya mübadiləsi sistemlərinin riyazi 

modelinə əsasən aparılmış hesablama nəticəsində alınan ümumi yükün 

intensivliyinin qiyməti, informasiya və xidməti kanalların ədədi qiymətləri göstərir 

ki, bu nəticələr, ATT sisteminin şəbəkələrində ən böyük yüklənmə saatında 

sistemin bütün göstəriciləri normativlər daxilindədir. 
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FƏSİL 3. Telekommunikasiya şəbəkələrində informasiya 

texnologiyalarından istifadə etməklə yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

məhsuldarlıgının tədqiqi 

3.1. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemləri 

üçün istifadə olunan  IP və ATM texnologiyaları və protokollarının tədqiqi 

Avtotexniki  yükdaşıma və logistika sistemlərində  çoxfunksiyalı abunəçi və 

şəbəkə terminalları vasitəsilə müxətlif tip idarəetmə sistemlərində və xidmət 

sferasında məlumat mübadiləsini yerinə yetirmək üçün IP (İnternet Protocol) və 

ATM texnologiylarindan və protokollarindan geniş istİfadə olunur. 

Asinxron rejimli veriliş texnologiyasına ATM axırıncı illər yükdaşıma və 

telekommunikasiya xidmət sferasında müxtəlif tip trafiklərin ötürülməsinə və 

emalına abunəci və telekommunikasiya kompaniyalar tərəfindən böyük tələbatlar 

yaranmışdır.  

 IP və ATM texnologiylari bazasında baxılan bölmənin paraqrafında 

informasiya və kommunikasiya texnologiyaları bazasında telekommunikasiya 

şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemləri üçün istifadə olunan  IP-

texnologiyasi və protokollarinin təhlili və tədqiqi məsələləri müzakirə olunur.   

Avtotexniki  yükdaşıma və logistika sistemləri üçün İKT idarəetmə 

sistemlərindən istifadə etməklə  telekommunikasiya terminal şlyüzünün (Cateway 

terminted) struktur-funksional sxemi şəkil 3.1.1-də göstərilmişdir. 

 

 

 

 

 

ŞQQ  SÇQ  
PY və 

AM 
 

Qlobal 

şəbəkəyə 

birləşdirən 

modul 
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    MSQ     

 

Şəkil 3.1.1.  İKT idarəetmə sistemlərində çoxfunksiyalı terminal şlyüzlərın   

struktur-funksional sxemi 

 

 

Avtotexniki  yükdaşıma və logistika sistemləri üçün şəkil 3.1.2 - də şlyüz 

protokolundan istifadə etməklə verİlənlər məlumatını paket formasında 

ötürülməsini təmin edən struktur sxem göstərilmişdir. 

 

 

 

 

Şəkil.3.1.2.Yükdaşıma və logistika sistemlərində  verilən məlumatların şəbəkə  

şlyüzü ilə X.25 şəbəkəsi vasitəsilə ötürülməsinin struktur sxemi 

 

İndi isə ATM şəbəkəsinin və trafiklərinin parametrlərinin hesabatı üçün 

analitik ifadələri nəzərdən keçirək.  

Bunun üçün, ATM şəbəkəsini və onun trafiklərinin ötürülməsi və emalı 

prosesini ITU-T , T.1.311 tövsiyəsinə uyğun olaraq stoxastik proses kimi qəbul 

edirik. 

ATM şəbəkəsi və onun trafiklərini stoxastik proses kimi parametrlərini təyin 

edək: 

1. ATM şəbəkəsində maksimum və ya pik bit sürəti: 

)(max tBVB
bp
                                         (3.1.1) 

2. ATM şəbəkəsində Mənbədən ötürülən trafiklərin orta bit sürəti: 


ñÒ

ñbm
dttÂÒVEB

0

)()/1(][        ,                         (3.1.2) 

 

AT  Ethernet  
Şlyüz 

İP/X.25 
 

Qlobal 

şəbəkə 

X.25 

 

         

   Server  AYQ  LŞ  
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3. Sürətlər nisbətinin (Yerləşdirmə və ya qablaşdırma) əmsalı - mənbədən 

ötürülən trafiklərin orta bit sürətinin maksimum və ya pik bit sürətinə olan nisbəti 

kimi ilə təyin olunur: 

1)/(  mpk BBK    ,                          (3.1.3) 

 

4. Seans rabitənin yaradılması üçün orta çağrış sellərinin daxil olma 

intensivliyi: 

                                                         
ss

T/1  , (1/san),                                (3.1.4) 

 

burada sT  seans rabitəsinin yaradılmasına sərf olunan müddət. 

5. Seans rabitəsinin yüklənmə əmsalı: 

 

                                              
kssksss

NN /)/(    ,                     (3.1.5) 

burada 
k

N ATM şəbəkəsində xidməti kommutatorlarlın sayı. 

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar göstərir ki, ATM texnologiyası bazasında 

qurulmuş telekommunikasiya şəbəkələrinin kanallarından və çoxfunksiyalı TK-dən 

o zaman effektiv istifadə etmək olar ki, sistemdə böyük həcmdə məlumatlar 

toplusu yığılmış və yüksək sürətli – genişzolaqlı rəqəm KYS olsun. 

Bununla yanaşı aşağıdakı çatışmamazlıqlarıda qeyd etmək olar: 

1. ATM şəbəkəsinin avadanlıqları çox yüksək qiymətlidir, bahalıdır və 

operatorlar üçün sərfəli hesab olunmur.  

Bu səbəbdən də ATM texnologiyası daha ucuz şəbəkə texnologiyaların 

mövcudluğuna və fəaliyyətinə mane olur. 

2. ATM şəbəkəsində məlumat verilişi xətlərinin keyfiyyətinə yüksək 

tələblərin qoyulmasıdı. 

Yuaxrıda qeyd olunanları nəzərə alaraq, müxtəlif şəbəkə  texnologiyalarına 

böyük üstünlüklərin verilməsi məqsədə uyğun hesab olunur. 

Yükdaşıma və logistika sistemləri üçün şəkil 3.1.3 yükdaşıma və logistika 

sistemləri üçün struktur sxem İP və ATM şəbəkəsi göstərilmişdir. 
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Şəkil 3.1.3. Yükdaşıma və logistika sistemləri üçün İP - telefoniya  

rabitəsinin  struktur sxemi 

 

 

Yükdaşıma və logistika sistemləri üçün İP-telefoniya və ATM ilə müxtəlif 

tip trafik mübadiləsi iqtİsadi jəhətdən ənənəvi telefon rabitəsindən dəfələrlə ujuz 

başa gəlir.  

Yuxarıda qeyd olunmuş göstəricilər yükdaşıma və logistika sistemləri üçün 

İP-telefoniya rabitəsinin əsas məhsuldarlıq göstəriciləri, QoS (Quality of Servise) 

və QoE (Quality of Experence) parametrləri də hesab olunur. 
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3.2. Kütləvi xidmət sistemi bazasında telekommunikasiya şəbəkələrində 

 yükdaşıma və logistika sistemlərinin məhsuldarlığının tədqiqi 

Yuxarıda aparılmış təhlillər və tədqiqatlar göstərir ki, 166 saylı yükdaşıma 

və logistika sistemləri telekommunikasiya şəbəkələri bazasında fəaliyyəti, 

abunəçilərə göstərdikləri müxtəlif xidmətlər bir növ xidmət sisteminin 

elementlərini özündə geniş mənada əks etdirir. Belə ki,  informasiya və 

telekommunikasiya şəbəkələri, nəqliyyat yük daşıma sistemləri müasir İKT 

texnologiyalrından istifadə etməklə istufadəçilərin təlabatlarına  uyğun olan lazımi 

multimedia xidmətləri göstərirlər. 

Xidmət sferasında istifadəçilərə göstərilən xidmətlər, çağrış selləri, daxil 

olmuş məlumatların aralıq yaddaş qurğularında (AYQ) saxlanılması və onların 

emalından sonra lazımi ünvanlara ötürülməsi məsələsi bir növ kütləvi xidmət 

sisteminin funksiyalarını icra etdiyini görürük.  

Kütləvi xidmət sistemləri (KXS) elektronika, radiotexnika, rabitə sistemləri 

və kompüter şəbəkələri, telekommunikasiya və yükdaşıma və logistikanın müasir 

sahəsi kimi çox sürətlə inkişaf edir. Buna çoxlu sayda faktorlar təkan verir, o 

cümlədən geniş spektrli multimediya xidmətləri və yeni yaradılmış xidmət 

sferaları, əsas, əlavə və intellektual çağrış mərkəzləri, 166 yükdaşıma və logistika 

sistemləri  hesab olunur. 

Kütləvi xidmət sistemlərinin riyazi aparatı “Teletrafika” nəzəriyyəsinə 

söykənir və ITU-T  E.600 təkliflərinə əsaslanır. Müasir bir elm kimi teletrafika 

nəzəriyyəsi – telekommunikasiya sistemləri və şəbəkələrində, nəqliyyat yükdaşıma 

və logistika sistemlərində, çağrış mərkəzlərində məlumat sellərinin xidməti və 

hərəkəti proseslərinin riyazi və fiziki olaraq öyrənilməsi aspektində  elmi bir 

istiqamət kimi nəzərdə tutlur. Teletrafika – yunan sözü olub, “Tele”- uzaq, 

“Traffic”- hərəkət mənasını daşıyır. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində və telekommunikasiya 

şəbəkələrində danışıq, mətin və video trafikləri geniş öyrənilir.  
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Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində, radiotexnika, 

telekommunikasiyada “Traffic”sözü məlumat selləri və yük kimi başa düşülür. 

Çağrış mərkəzlərində məlumat – informasiyanın təqdim olunma forması olub, 

mənbədən lazımı ünvana məzmunca ötürülməsinin daşıyıcısı rolunu oynayır. Yəni, 

nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində informasiya-məlumat formasında 

ötürülür. Ona görədə həmişə məlumat sözünü işlətmək məqsədə uyğundur. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində və telekommunikasiya 

şəbəkələrində teletrafika nəzəriyyəsinin riyazi aparatı-ehtimal nəzəriyyəsi, riyazi 

statistika və kombitorika istiqamətlərini geniş əhatə edir. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində, radiotexnika, 

telekommunikasiyada əsaslı olaraq teletrafika sistemlərinin riyazi modelləri (RM) 

telekommunikasiya proseslərini və multimedialı xidmətləri əks etdirir, və 

aşağıdakı əsas elementləri özündə birləşdirir. Bir sözlə nəqliyyat yükdaşıma və 

logistika sistemlərində, telekommunikasiya şəbəkələrində əsasən aşağıdakı 

məhsuldarlıq göstəriciləri tədqiq edilir: 

● daxol olan trafiklər və ya məlumat selləri, П( g ); 

●xidmət sistemlərinin sxemi, S ; 

● məlumat sellərinin xidmət intizamı, D və ya nizam-intzam xidməti, D , 

FIFO (FIFO-First  İn-First Out; Birinci gələn-birinci çıxır, yəni birinci gələn-

birinci xidmət olunur); 

● LIFO (Last in - First out, sonuncu gələn-birinci şıxır), eyni zamanda 

“təsadüfi seçim” də var, yəni RS və ya SiRo. 

● müxtəlif məlumat sellərinin xidmət keyfiyyəti, QoS&QoE,  .P   

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərində, telekommunikasiya 

şəbəkələrində müxtəlif məlumat sellərinin ötürülməsi və emalı üçün kütləvi xidmət 

sistemlərinin aparat-proqram kompleksləri (АPK) bazasında realizə olunmuş sadə 

sxemi şəkil 3.2-də göstərilmişdir.  

Şəkil 3.2 nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin və onların çağrış mərkəzlərini bir növ kütləvi xidmət sistemi kimi 

təsvir edir. Yəni, kütləvi xidmət sistemi bazasında telekommunikasiya 
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şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin elementlərini özündə 

birləşdirir. 

 

 
Şəkil 3.2. Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin kütləvi xidmət sistemlərinin aparat-proqram kompleksləri bazasında 

realizə olunmuş sadə sxemi 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin kütləvi xidmət sistemlərinin aparat-proqram kompleksləri bazasında 

realizə olunmuş sadə sxemi sxem giriş çağrış sellərinin intensivliyi i ilə başlayır, 

aralıq yaddaş qurğusu, növbəli sistem, RK və TQ, xidmət sferasının çıxış sistemi 

ilə yekunlaşır. Bu kütləvi xidmət sistemlərinin çox sadə bir strukturasıdır. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də teletrafika nəzəriyyəsinin riyazi modeli (RM) üç simvolla 

xarakterizə olunur, CBA // .  

Belə RM –in kodirofkasını, yəni təsnifatını  ilk dəfə İngilis alimi-riyziyyatcı 

C.Kendall tərəfindən 1951-ci ildə  irəli sürülmüşdır. Sonralar Lee Alec Miller və 

bizim elmi kolleqamız Q.P.Başarin (RUDN- professoru) simvolların sayını – altıya 

çatdırmışlar: FEDCBA ///// .  

Burada, Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də: 

A məlumat sellərinin daxil olmasının   qanunauyğunluğunu xarakterizə edən 

paylanma funksiyası (sellərin daxilolma intervalı); 

B  məlumat sellərinə xidmət olunma müddətinin paylanma funksiyası,  ; 
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C xidmət sistemlərinin sxemi, N , yəni RM 
k

NMM //  belə sistem açıq itkili 

sistem hesab olunur, 
k

N ; 

D xidmət üçün yerlərin sayı )(
ay

N , yəni AYQ tutumu hesab olunur, 

məsələn 
ay

N  bu o deməkdir ki, AYQ tutumu sonsuz olduğu üçün daxil olmuş 

məlumat selləri heçvaxt itməz. 

E məlumat sellərini növbəyə yerləşdirmək  üçün nizam-intizamı xarakterizə edir 

və j

i
f işarə olunur, burada j növbəyə qoymağı, i isə növbədən seçimi göstərir. 

Məsələn: 0j  məlumat sellərini növbəyə qoymaq prioritetsizdir, 2j  

məlumat seli növbədən sıxışdırılması (çıxarılması) aşağı prioritetlə olur. Aşağı 

indeks isə:  0i  prioritetsiz xidmət olunma, 1i nisbətən prioritetli xidmət 

olunma,  2i mütləq prioritetli xidmət olunma.  

F məlumat sellərinin xidmət olunması üçün növbədən seçim nizam-intizamını 

xaraterizə edir, yəni xidmət intizamı - FİFO, LİFO, RS və ya SiRo. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya şəbəkələrinin 

KXS-nin RM pyalanma  funksiyaları növbəti simvollarla işarə edilir. 

M markov paylanmasi, yəni puasson, üstlü və mənfi eksponensial paylanma 

funksiyası; 

E Erlanq və ya qamma paylanması, məsələn, RM, NMM // ; 

D müntəzəm (determinə - latınca determinare – təyin etmək, vəziyyət) paylanma 

funksiyası, məsələn, RM NDM // , 1N , 1// DM ; 

G özbaşına (sərbəst, istənilən) paylanma funksiyası, məsələn, RM 1//GM  və ya 

1//GG . 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də teletrafika nəzəriyyəsinin əsas məqsədi – xidmət sferasında 

qarşıya qoyulmuş məsələni analiz, sintez və optimallaşdırmaqdan ibarətdir. 

● Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də məsələnin analizi - məlumat sellərinin xidmət keyfiyyətinin 

P , daxilolan çağrış sellərinin parametrləri )(
g

Ï  , xidmət sistemlərinin sxeması S  
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və xidmət intizamı D  arasındakı funksional asılılığın təyin edilməsi nəzərdə 

tutulur: 

                                  ]),(,[ DÏSWP
g

 .                                          (3.11) 

 

● Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də məsələnin sintezi – verilmiş məlumat selləri, xidmət 

intizamı və xidmət keyfiyyətini nəzərə almaqla xidmət sistemlərinin struktur 

parametrlərinin təyin edilməsi nəzərədə tutulur: 

 

],),([ PDÏWS
g

 .                                           (3.12) 

 

● Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də məsələnin optimallılığı, verilmiş məlumat selləri, xidmət 

intizamı və xidmət keyfiyyətini nəzərə almaqla xidmət sistemlərinin adətən 

minimax (minmizasiya və ya maksimizasiya) metoduna əsaslanır. 

Məsələn: Verilmiş şərtlər daxilində aparat-proqram komplekslərinin və 

terminal avadanlıqlarının tutmunun minimallaşdırılması xidmət sistemlərinin  

optimallılığı məsələsi hesab olunur və sadə halda belə ifadə olunur: 

 

]),(,[)( PПDWSK g .                                 (3.14) 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də teletrafika nəzəriyyəsində ən çox elmi araşdırmalar 

məsələnin analizinə həsr edilir.  

Xidmət sistemləri – birxəttli xidmət sistemləri (bir kanallı xidmət 

sistemləri), burada 1kN nəzərdə tutulur:  

Məsələn: sistemə 1000 bit  uzunluğuna malik paket seli daxil olur, 2400 bit/s 

sürətlə ötürülməsi, bir xəttli xidmət sistemləri yaradır  və  spaket/4,2  

intensivliklə xidmət olunur. 
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 Belə sistemlərdə məlumat sellərinin daxilolma intensivliyi və ya orta sürəti 

 , paket/s olar. Bu hal paket kommutasiyası (PK) üçün hesab olunur, kanal 

kommutasiyası (KK) üçün isə , çağ./s olar.  

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin  KXS-də RM kimi çoxxəttli xidmət sistemlərindən geniş istifadə, 

2
k

N .  

Belə Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də ən vacib parametrlərindən biri birxəttli (bir kanallı) və 

çoxxəttli (çoxkanallı) xidmət sistemlərinin yüklənmə əmsalı hesab olunur: 

 

               1)/(     ,           1)](/[ 
k

N  ,             (3.15) 

 

Burada (3.15) ifadəsi Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, 

telekommunikasiya şəbəkələrinin KXS-də bəzən kanallardan, aparat-proqram 

komplekslərindən və terminal avadanlıqlarından effektiv (səmərəli) istifadə 

olunma əmsalını xarakterizə edir. 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də ən mühüm göstəricilərdən biri ehtimal-zaman 

xarakteristikaları hesab olunr. Bunların arasında isə - aralıq yaddaş qurğularında 

məlumat sellərinin – faydalı və xidməti trafiklərin emalına sərf olunan gözləmə 

müddəti mühüm xarakteristikalardan biri hesab olunur: 

● KXS-də trafiklərin emalına sərv olunan zaman; 

●xidməti və faydalı trafiklərin paketlərinin uzunluğu; 

● veriliş kanallarının buraxma qabiliyyəti; 

● sistemə daxil olan paketlərin intensivliyi; 

● məlumat sellərinin xidmət intizamı; 

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin telekommunikasiya  

şəbəkələrində və kommutasiya sistemlərində təsadüfi çağırış sellərinə xidmət 
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olunma prosesləri öyrənmək üçün A.Erlanq paylanma funksiyalarından geniş isti-

fadə olunur. 

Qeyd edək ki, dan ışıq trafiklərin kommutasiya sistemlərində xidmət olunma 

xarakteristikaları A.Erlanqın müxtəlif düsturları ilə müəyyən edilir.  

Telefon rabitəsi və kommutasiya sistemlərində çağırış sellərinə xidmət 

zamanı itki ehtimalı Erlanq paylanması ilə qiymətləndirilir: 







,...,1,0,

!/

!/
)(

0






i

k

i
iP

k

k

i

.                (3.16) 

Erlanq paylanmasının parametrləri: 

a) riyazi gözləmə: m = (1 - P),  b) dispersiya:  2 = m - P( - m) 

burada  - kommutasiya sistemlərinə daxil olan çağırış seli;  

 - xidməti xətlərin sayı;  

 P - bütün RK-ın məşğulluq ehtimalını göstərir;  

P(i) – paylanma ehtimalı olub, (3.16) ifadəsinə görə Erlanqın – I- düsturunu 

aşağıdakı formada yazmaq olar: 














A

iA

A
AE

i

i

,

)!/(

!/
)(

0

,          ,1i .            (3.17) 

Axırıncı ifadəyə, bəzən Erlanq B – düsturü da deyirlər. Adətən E(A) – 

çağrışa görə itki ehtimalı (bütün kanallar məşğul olduğu zaman) olub, verilmiş 

yükə A və xətlərin sayına    görə təyin edilir.  

Nəqliyyat yükdaşıma və logistika sistemlərinin, telekommunikasiya 

şəbəkələrinin KXS-də ötürülən trafiklərin intensivliyi – Erlanqla ölçülür və belə 

təyin olunur: 

A = T,    = 6 çağ/saat,  T = 2 dəq.,   A = 0,20 Erl.           (3.18) 

burada  - saatda orta çağırışların sayı;T – birləşmənin orta davametmə müddəti.  
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Sonuncu alınmış (3.11), ... , (3.17) riyazi ifadələr nəqliyyat yükdaşıma və 

logistika sistemlərinin və telekommunikasiya şəbəkələrinin KXS bazasında  

onların məhsuldarlıq xarakteristikaları hesab olunur.  

Bu xarakteristikaları eyni zamanda 166 yükdaşıma və logistika sistemlərində 

telekommunikasiya şəbəkələrinin QoS  və QoE  parametrləridə hesab etmək olar. 

3.3. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika 

             sistemlərinin məhsuldarlıq göstəricilərinin tədqiqi. 

İndi isə yuxarıda təklif olunmuş riyazi modelin bazasında 166 yükdaşıma və 

logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin məhsuldarlığını tədqiq 

edək. Bunun üçün ilk növbədə təqdim edilmiş RM və infokommunikasya 

texnologiyaları bazasında 166 yükdaşıma və logistika sistemlərində 

telekommunikasiya  prosesinin  xarakterizə edən struktur sxem əsasən, 

telekommunikasya sistemləri və infokommunikasiya texnologiyalarının 

məhsuldarlıq xarakteristikalarına baxaq. 

Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

məhsuldarlığı – vahid zamanda faziləsiz iş rejimi nəzərə alınmaqla qəbul, emal və 

öürülə bilən orta informasiya miqdarı ilə təyin olunur: 

Şəkil 3.3.1-də rəqəm telekommunikasiya texnologiyası və texnikası 

bazasında 166 yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya  

prosesinin   prosesini xarakterizə edən struktur sxem verilmişdir. 

Yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinə 

sxematik olaraq veriliş, maneə mənbəsi və qəbul proseslərinin iş alqoritmlərini 

özündə birləşdirir və sadə formada əks etdirir. Hesab edirik ki, veriliş və qəbul 

sisteminə, həmcinin  rabitə kanalına (RK) maneə mənbələri  N(t) daima təsir edir. 

Şəkil 3.3.1- də təsvir olunmuş sxem aşağıdakı idarəedici bloklardan ibarədir: 

telekommunikasiya veriliş sistemləri, texnikası və texnologiyası;  

- İstifadə olunan fiziki aralıq və rabitə kanal və kommutasiya texnologiyası;  

-Çağrış mərkəzlərinə, qəbul texnikası və rəqəm texnologiyası və bunların iş 

rejiminə təsir edən müxtəlif maneə mənbələri.  
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Şəkil 3.3.1. Rəqəm telekommunikasiya texnologiyası və texnikası 

bazasında  yükdaşıma və logistika sistemlərində telekommunikasiya  prosesinin 

xarakterizə edən struktur sxem 

 

Yükdaşıma və logistika sistemlərində İKT texnologiyası və texnikası RM  

bazasında infokommunikasya texnologiyaları və texnikasından effektiv istifadə 

etmə əmsalı  aşağədakı kimi qiymətləndirilə bilər. 

1. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

informasiya effektivliyi: 

 

1
)(

)(
max


k

im

iSE
C

aİ
a ,    

max.
)(

kim
CaI        ,                  (3.3.1) 

burada )(
im

aI  infokommunikasya texnologiyaları bazasında telekommunikasiya 

prosesi zamanı yükdaşıma və logistika sistemlərinin məhsuldarlığı hesab olunur və 

belə təyin olunur: 

èiim
aHaI /)()(  ,       

 


N

q

L

i
qaiqqè i

aPsP
1 1

)()(  ,             (3.3.2) 
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burada и mənbənin qs vəziyyətlərini nəzərə almaqla impulsları və ya simvolları 

hasil etmə müddəti hesab olunur;  


max.k

C rabitə kanallarının buraxma qabliyyəti, (bit/s). 

2. Telekommunikasiya şəbəkələrində ümumi formada mənbənin informasiya 

miqdarı belə təyin olunur: 

 

                            
ib

i

bi
aP

aP
aI log]

)(

1
[log  ,                                (3.3.3) 

 

burada )(
i

aP mənbədən i saylı simvolun ötürülmə ehtimalı hesab olunur.  

Əgər, 1)( 
i

aP olarsa, informasiya miqdarı   0)( 
i

aI  olar. 

3. Telekommunikasiya şəbəkələrində İKT texnologiyaları bazasında yükdaşıma və 

logistika sistemlərinin buraxma qabiliyyəti belə ifadə olunur: 

 

)](max[]max[
2max. icpkkk

aIVmogVC   , bit/s         (3.3.4) 

 

Buraxma qabliyyətinin təyinedici və vacib göstəricilərindən biri siqnal-maneə 

nisbəti hesab olunur. 

4. Telekommunikasiya şəbəkələrində İKT texnologiyaları bazasında veriliş 

və qəbul sistemlərində keyfiyyət göstəricilərini xarakterizə edən parametrlərindən 

biri siqnal-maneə nisbətidir  (SNR - Siqnal  to Noise  Ratio).   Bu   nisbət   siqnalın 

gücünə görə belə təyin edilir: 

SNR(U,t) = 
m

S

P

P
MS lg10/  ,    dB.              (3.3.5) 

Bu parametr loqarifmlə də ifadə olunur. Rabitə kanalının buraxma 

qabiliyyətini və qəbul prosesində ötürülən siqnalın doğruluğunu yüksəltmək 

məqsədilə siqnal-maneə nisbətini daim nəzarətdə saxlamaq və onun 

yüksəldilməsinə nail olmaq lazımdır. 

5. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

spektral effektivliyi tezlikdən asılı olaraq aşağıdakı kimi təyin edilir: 
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bit
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log
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0

2 .                                 (3.3.6) 

                                                              

Bu isə kanalın tezlik zolağından effektiv istifadə olunmanı göstərir.  

Naykvist tezlik zolağı FN = F = 
0T2

1
  nəzərə  alınarsa, onda (3.3.6) belə 

bir forma alar: 

t.e.max = 2log2m,  t.e.max = 2
Hss

bit


.                         (3.3. 7) 

 

Axırıncı ifadə verici və qəbuledici telekommunikasiya şəbəkələrində 

yükdaşıma və logistika sistemlərinin RK-ın tezlik zolağına görə istifadə 

olunmasını xarakterizə edir. 

6. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

xüsusi buraxma qabiliyyəti aşağıdakı kimi təyin edilir: 

F

C
C

XB


 max ,  (bit/s)/Hs,                      (3.3.8) 

Sonuncu alınmış ifadələrdə buraxma qabiliyyətinin ifadəsini nəzərə alsaq 

xüsusi buraxma qabiliyyəti belə təyin edilər: 
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P
C S

m

S

XB

0

22
1log1log .                   (3.3.9) 

 

burada N0 - maneənin gücə görə spektral sıxlığını xarakterizə edir, Vt/Hs. 

Ümumiyyətlə, yükdaşıma və logistika sistemin xüsusi buraxma qabiliyyətinin 

siqnal-maneə nisbətindən asılılığı daima monitorinq olunur. 

7. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

çağrış mərkəzlərində məlumat mənbələrinin məhsuldarlığı – vahid zamanda 

(faziləsiz iş rejimində) öürülə bilən orta informasiya miqdarı ilə təyin olunur: 

 

                           )()/1()( ii aHTaM     , bit/s.                           (3.3.10) 
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burada T  elementar məlumatın ötürülməsi üçün tələb olunan zaman intervalı. 

İndi isə müxtəlif telekommunikasiya sistemlərinin məhsuldarlığına baxaq. 

1. Verilənlərin ötürülməsi – Data communication sistemi üçün minimum, 50 Бод, 

50,...,30)( iaM  bit/s, maksimum isə  9600 Bod  nəzərdə tutulur 

2. Telekommunikasiya şəbəkələrində telefon sistemi üçün, 
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3. Telekommunikasiya şəbəkələrində televiziya sistemləri (ТV-sistemi) üçün,  
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Başqa sistemlərin mənbələrinin məhsuldarlığı analoji qaydada təyin oluna 

bilər. 

Axırıncı təklif olunmuş  (3.3.1), ..., (3.3.12) analitik ifadələr məcmusu 

bütövlükdə telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika sistemlərinin 

məhsuldarlıq göstəriciləri olub, sistemin effektivliyini xarakterizə edir. 
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N Ə T İ C Ə 

1. Müasir avtomobillər vasitəsi ilə yükdaşıma və logistika sistemlərində 

telekommunikasiya şəbəkələrinin effektivliyinin yüksəldilməsi üsulları təhlil 

edilmiş, tədqiqat obyekti seçilmiş və xidmət sferasında 166 yükdaşıma və logistika 

sistemlərinin idarə edilməsində informasiya emalının məhsuldarlığının vacib 

kriteriyaları müəyyən edilmişdir.  

2. Telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistik informasiya 

sistemlərinin inteqrativ keyfiyyətlərə malik olan texniki, informasiya və riyazi 

təminat kimi tərkib hissələrinə baxılmış, xidmət sferasının çağrış mərkəzi logistika 

sisteminin idarə edilməsində informasiya axınlarının xarakteri təhlil edilmiş və 

yeni nəsil şəbəkə arxitektura konsepsiyası NGN bazasında logistika sistemlərinin 

yüklənmə xarakteristikalarının hesablama üsulu işlənib hazırlanmışdır. 

3. Yükdaşıma və logistika sistemlərinin idarə edilməsində xidmət sferasının 

çağrış selləri təhlili edilmış, avtotexniki yükdaşıma və logistika sistemlərində 

informasiya sellərinin yüklənmə xarakteristikalarının qiymətləndirilməsi üçün hesablama 

üsulu təklif olunmuşdur. Hesablama üsulu bazasında telekommunikasiya şəbəkələrində 

yükün intensivliyi və rabitə kanallarının sayı təyin edilmişdir.  

4. İKT texnologiyalarının imkanlarından istifadə etməklə, kütləvi xidmət 

sisteminin bazası kimi telekommunikasiya şəbəkələrində yükdaşıma və logistika 

sistemlərinin məhsuldarlığının tədqiqi edilmiş və rabitə şəbəkələrinin ehtimal-

zaman xarakteristikalarını qiymətləndirmək üçün riyazi model işlənilmişdir. 

5. Təklif olunmuş riyazi modelin əsasında  166 saylı yükdaşıma və logistika 

sistemlərində telekommunikasiya şəbəkələrinin məhsuldarlıq göstəriciləri hesab 

edilən rabitə kanallarının buraxma qabiliyyəti və çağrış mərkəzlərində sellərin orta 

gecikmə müddətləri qiymətləndirilmişdir. 
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